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Kdy: pátek 7. února v 19.00
Kde: Club Kino
Prvorepublikový večer na počest senátorky Františky Plamín-
kové, od jejíhož narození uplyne 5. února 150 let, se bude 
konat v černošickém Club Kině v pátek 7. února od 19 hodin. 

V Černošicích prožila Plamínková poslední roky svého živo-
ta, než ji v červnu 1942 zatklo gestapo a popravilo.

Během večera vystoupí s  prvorepubli-
kovými songy dámská vokální skupina 

Cabinet. Dechový Foo kvintet slože-
ný z  učitelů řevnické ZUŠ nabídne 
například Chlupatý kaktus či Va- 
riaci E. F. Buriana. V podání smíše-
ného pěveckého sboru ze Zadní 
Třebaně zazní mimo jiné i  písně  
Jaroslava Ježka.

Součástí komponovaného pořa-
du bude i  přehlídka dobových klo-

bouků v  režii pražské modistky Hany 

Škorpilové. Spisovatelka Eva Uhrová, která má na kontě něko-
lik publikací z historie ženského hnutí, pohovoří o životě této 
významné české političky, novinářky, organizátorky českoslo-
venského a mezinárodního ženského hnutí a promítne něko-
lik fotografií. 

Pro tuto příležitost upeče řevnická Modrá pekárna stylové 
Masarykovy koláčky, které budou podávány návštěvníkům 
u vstupu.

Nad akcí převzal záštitu senátor Jiří Oberfalzer, který rovněž 
přislíbil účast. Vstupné je dobrovolné.

Pavla Nováčková
pokračování na str. 14
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Senátorku připomenou prvorepublikové songy i klobouky

Požádat o grant na kulturní 
akci, práci s  mládeží nebo 
sociální služby můžete už 
jen do pondělí 10. úno-
ra. Příjem žádostí skončí 
v pondělí v poledne.

Pro rok 2025 jde na gran-
ty rekordních 1,7 milionu 
korun: pro práci s  mládeží je vyčleněna suma 1,1 milio-
nu korun, na kulturní granty jde 450 tisíc a pro podporu 
sociálních služeb 150 tisíc korun. Formuláře a podmínky 
pro poskytnutí grantu jsou zveřejněny na internetových 
stránkách města www.mestocernosice.cz v záložce Gran-
ty. Výsledky grantového řízení budou zveřejněny v Infor-
mačním listu a na internetových stránkách města poté, co 
je schválí zastupitelstvo na svém březnovém zasedání. 

Pavla Nováčková

Příjem žádostí o granty končí  
v pondělí 10. února

Foto: archiv MěÚ
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Zprávy  
z městské 
policie

Psí tulačky
Dne 13. prosince 2024 krátce před dru-
hou hodinou odpoledne přijala Měst-
ská policie Černošice (MP) telefonické 
oznámení týkající se dvou volně pobí-
hajících loveckých psů v ul. Radotínská 
v  Černošicích. Než hlídka MP dorazila 
na místo, volalo se stejným oznámením 
ještě několik dalších lidí. Psi pobíhali po 
železniční trati, komunikaci a  následně 
odběhli do prostoru chatové osady na 
Vírku. Strážníkům se podařilo jednu fen-
ku (Italský ohař) odchytit a  umístit do 
záchytného kotce. Druhá fenka se roz-
hodla, že nebude jakkoli spolupracovat, 
byla velice plachá, nedařilo se ji nalákat 
na žádný pamlsek, následně skočila 
do řeky Berounky a  odplavala na dru-
hý břeh. Tam se ji pokusila chytit žena 
se svými dětmi, kteří tudy zrovna pro-
cházeli. Jenže fenka přeplavala zpátky 
na černošickou stranu do míst, kde byl 
prudký břeh, navíc hustě porostlý ost-
ružiním a nemohla se tak z vody vyškrá-
bat na suchý břeh. Nezbylo, než aby 
hlídka MP požádala o  součinnost jed-
notku SDH Mokropsy. Hasiči se oblékli 
do voděodolných obleků a  za pomocí 
odchytové tyče poskytnutou naší MP, 
se jim podařilo fenu odchytit a následně 
odnést na břeh. Fenu zabalili do deky 
a po nezbytném osušení a zahřátí v pro-
storách čerpací stanice VS Petrol ji stráž-
níci převezli na služebnu MP, aby byla 
v  teple. Ačkoliv obě feny měly imple-
mentovány čip, tento nebyl nikde regis-
trován a  informaci o  případném maji-
teli se nepodařilo dohledat ani dotazy 
na myslivecké spolky sídlící v  blízkosti 
Černošic. Naštěstí, díky sociálním sku-
pinám na Facebooku se podařilo infor-
movat veřejnost a  následně i  majitelku 
psů, která kolem 17. hodiny kontakto-
vala naší MP a domluvila se na převze-
tí svých toulavých fenek. Touto cestou 
děkujeme všem všímavým občanům, 
zejména těm, kteří se aktivně podíleli 
na pokusech o  odchycení fenek, jejich 
odklonění do bezpečnějších míst, než 
bylo kolejiště a  vozovka, zaměstnan-
cům VS Petrol, kteří pomohli s prvotním 
zahřátím a osušením podchlazené fenky 
a také dobrovolným Mokropeským hasi-
čům za perfektní spolupráci.

Prodej pyrotechniky dětem
O  dva dny později, 15. prosince 2024, 
se na naší MP obrátila jedna maminka. 
Uvedla, že její 11letý syn si zakoupil 
v prodejně v Mokropsech zábavní pyro-
techniku, kterou lze prodávat pouze 
osobám starších 15 let. S oznamovatel-
kou a jejím synem byl následně sepsán 
zápis o  podaném vysvětlení, pořízena 
fotodokumentace prodané pyrotech-
niky spadající do kategorie F2 a  další 
podrobnosti ohledně místa prodeje 
a  popis prodávající osoby. Bylo zjiště-
no, že se jedná o  prodejnu v  blízkosti 
železniční stanice Mokropsy, kterou 
provozuje osoba vietnamské národnos-
ti. Po provedení šetření v prodejně byla 
pracovnice prodejny vyzvána k  podá-
ní vysvětlení. Odvolávala se na to, že 
o ničem neví, a i na to, že nerozumí dob-
ře česky. Na základě jejího ztotožnění 
bylo zjištěno, že se jedná i o provozova-
telku této prodejny, dle uvedeného IČO 
na vstupních dveří do této prodejny. 
V době přítomnosti strážníků se dotazy 
k nakupujícím osobám nepodařilo zjistit 
žádné další důkazní prostředky ohledně 
možných svědků prodeje pyrotechniky 
dětem, případně alkoholu a tabákových 
výrobků, které zde mají děti také naku-
povat. Vzhledem k tomu, že v takových 
případech není strážník MP ze zákona 
oprávněn přestupek vyřešit v  příkaz-
ním řízení, nebo domluvou, byla celá 
věc oznámena příslušnému správní-
mu orgánu, kterým je Česká obchodní 
inspekce. 

Zrakové přeludy
Ve středu 18. prosince 2024 v  odpo-
ledních hodinách se na strážníky MP 
Černošice telefonicky obrátila starší 
žena, která bydlí na okraji obce Třebo-
tov a uvedla, že na nedalekém stromě 
sedí muž a  pozoruje ji. Po příjezdu na 
místo strážníci dále zjistili, že muž zde 
má sedět již osm týdnů, zejména ho 
vidí v  noci, a  navíc u  toho hraje ješ-
tě hudba. Dále uvedla, že v  minulosti 
měla úraz hlavy pádem v  dopravním 
prostředku, kdy byla lékařsky ošetře-
na s  tím, že dostávala nějaké dráty na 
hlavu. V  době přítomnosti strážníků 
na stromě nikdo neseděl, nebyly na 
kmeni a větvích patrné jakékoliv stopy 
po šplhání a  s  ohledem na předchozí 
oznámení obdobného charakteru, byl 
informován starosta obce Třebotov se 
žádostí o  případné zajištění sociální 
pomoci této seniorce s ohledem na její 

možné psychické problémy, nebo počí-
nající mentální nesvéprávnost.

Nález odcizeného kola
V  pátek 20. prosince 2024 se na MP 
obrátila žena, která uvedla, že jí v Mok-
ropsech u bytového domu odcizili jízdní 
kolo. Věc nechtěla řešit formou ozná-
mení o přestupku, pouze požádala, zda 
by se strážníci během hlídkové činnosti 
nemohli po městě podívat, zda někde 
není. Poskytla popis a  fotku kola s  tím, 
že kolo je asi 20 let staré s  minimální 
hodnotou, ale měla ho ráda a používala 
ho hojně. Následný den bylo toto kolo 
objeveno za klubovnou u  fotbalového 
hřiště SK Kazín, bylo zde volně pohoze-
no. Strážníci kolo převezli na služebnu 
MP a  majitelku o  nálezu informovali. 
Ta se o  den později pro kolo zastavila 
a  s  radostí si ho od strážníků převzala. 
Bohužel se nám šetřením nepodařilo 
zjistit, kdo kolo paní odcizil.

Ledovka
V  úterý 7. ledna 2025 okolo půlnoci 
zjistili strážníci MP během provádě-
ní hlídkové činnosti v  obci Černošice, 
že kromě krajské komunikace dochází 
k  silnému namrzání a  tvorbě ledovky 
i na některých dalších silnicích a chodní-
cích. V některých částech města nebylo 
vůbec reálné vyjet případný kopcovitý 
terén. Z tohoto důvodu zavolali strážní-
ci na pohotovostní mobil zimní údržby 
Technických služeb města Černošice 
a požádali je o provedení posypu vozov-
ky a údržbu chodníků, což bylo přislíbe-
no a  později v  noci zaměstnanci tech-
nických služeb prováděno.

Zmatená žena
Ve čtvrtek 9. ledna 2025 v 15 hodin byl 
na základě telefonického oznámení 
prověřen pohyb zmatené ženy v  ulici 
Radotínská v  Černošicích. Žena byla 
dezorientována a hledala kde bydlí. Na 
základě prokázání totožnosti strážní-
ci MP zjistili, že trvale bydlí v  Ústí nad 
Labem. Dalším dotazováním se strážní-
kům podařilo zjistit kontakt na její dce-
ru, která do telefonu strážníkům uvedla, 
že je její maminka na soukromé klinice 
Alkos v Černošicích, kde se léčí ze závis-
losti. Zmatenou ženu strážníci na tuto 
kliniku odvezli a  předali ji tamějšímu 
personálu.

Klimsza Otmar
velitel MP Černošice



Jedním odstavcem

• Rada města souhlasila s  použitím 
investičního fondu základní školy na 
nákup nového konvektomatu do 
školní kuchyně v ceně 565.058 Kč – ten 
původní musel být kvůli nefunkčnosti 
již zcela vyřazen.
• Architektonický ateliér GRIDO archi-
tektura a design, s. r. o., který je autorem 
již několika úspěšných projektů v základ-
ní škole (včetně sportovní haly), posoudí 
a navrhne úpravy projektu rekonstruk-
ce školní budovy v Komenského ulici: 
„Smyslem studie bude najít soulad mezi 
pragmatickými nároky investora a  his-
torizujícím objektem základní školy, 
který představuje jeden z  mála staveb-
ních kamenů „starých“ Černošic (citace 
z nabídky ateliéru). 
• Pe d a g o g i c ko – p s yc h o l o g i c k á 
poradna se po čas rekonstrukce měst-
ského domu v  Poštovní ulici dočasně 
přesune do prostor v Řevnicích, zpět se 
vrátí po dokončení rekonstrukce. 
• S  ohledem na cenové podmínky 
na trhu s  elektrickou energií (ohledně 
nákupu i  výkupu), zákonem stanove-
né podmínky sdílení elektřiny mezi 
odběrnými místy, rozhodnutí o nákupu 
elektřiny pro čistírnu odpadních vod za 
spotové ceny a  doporučení odborných 
poradců připravujeme proti původnímu 
projektu zmenšení plánované fotovol-
taické elektrárny na střeše sportovní 
haly tak, aby investice měla přijatelnou 
dobu návratnosti. 
• Nadále hledáme kandidáty na čin-
nost na pozici „energetický manažer“, 
ať již interně (zatím neúspěšně) nebo 
externě v  podobě firemní zakázky (při-
pravujeme vyhlášení zakázky). 
• Pro dlouhodobý nesouhlas majitelů 
louky v oblasti Na Višňovce jsme muse-
li vzdát odborně připravený projekt 
retenčních opatření, která by snížila 
rychlost nátoku přívalových dešťových 
vod do části Horních Černošic nad školou 
a kostelem. Majitelé bohužel nesouhlasili 
ani se směnou části své louky za jinou.

• Spis projektu na tzv. viladům pro 
učitele byl počátkem ledna stavebním 
úřadem konečně odeslán na krajský 
úřad, který bude posuzovat odvolání 
proti němu ze strany majitelů soused-
ních pozemků; zpoždění způsobily jak 
problémy s  doručováním prostřednic-
tvím České pošty, tak přetíženost sta-
vebního úřadu po novele stavebního 
zákona. Toto ubytovací zařízení má 
zásadně pomoci škole, ale dle kapacity 
a  potřeby by mohlo sloužit i  třeba pro 
zaměstnance školek a dalších městských 
organizací. Na prosincové zastupitelstvo 
přišla jeho zásadní důležitost pro zajiš-
tění a  udržení kvalitního učitelské-
ho sboru naší základní školy vysvětlit 
zastupitelům a  veřejnosti osobně paní 
ředitelka. 
• Na dalším z řady jednání se Správou 
železnic a  s  projektanty rekonstrukce 
trati a zastávek zabrala největší čas dis-
kuze nad možnostmi ochrany budou-
cích staveb před poškozováním spre-
jery; za vedení města jsme také znovu 
vyjádřili zásadní nesouhlas s „řízeným 
graffiti“, tedy s  postupem, kdy si např. 

v Radotíně a Chuchli nechala SŽ pokrýt 
grafikou na vlastní objednávku. 
• Silvestrovská noc podle subjektiv-
ního hodnocení většiny dotazovaných 
přinesla znatelný úbytek počtu odpá-
lených ohňostrojů ve dnech i hodinách 
předcházejících úplnému konci roku, ale 
kolem půlnoci byl loni schválený zákaz 
pyrotechniky v  zastavěných a  zasta-
vitelných částech města porušován 
– mnoho lidí nedbalo ani na vyhlášku, 
ani na utrpení domácích i  divokých 
zvířat, nebezpečné znečištění ovzduší 
rakovinotvornými látkami, ani na apely 
odpustit si tuto přežitou zábavu už jen 
z ohleduplnosti k těm, kdo utekli z bom-
bardováním ničené Ukrajiny; v  tomto 
roce budeme zákaz výrazněji připomí-
nat a  věříme, že ohňostroje postupně 
vymizí, i  kdybychom 
se dříve nedočkali 
úplného zákazu pro-
deje zábavní pyro-
techniky v  celé ČR 
nebo EU.

Filip Kořínek
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POZVÁNKA – PREZENTACE PROJEKTŮ  
VE MĚSTĚ ČERNOŠICE

pondělí 10. února od 18.00 v městském sálu v Centru Vráž

Vedení města a zástupci odboru investic a správy majetku stručně před-
staví aktuálně připravované projekty, a  to včetně zkvalitnění a  rozšíření 
základní školy, přístavby základní umělecké školy, krajského gymnázia, 
rekonstrukce železnice a  zastávek, rekonstrukce vybraných komunikací, 
nájemních bytů a veřejného prostranství v mokropeském statku, vilado-
mu pro učitele (a  další), rekonstrukce městského domu v  Poštovní, ko-
munitního centra v Radotínské a budoucí podoby ulice, černošické lávky, 
městského hřbitova v  Husově, skateparku v  Radotínské, mokropeského 
„valu“ a dalších (retenční opatření, veřejné osvětlení, VaK, FVE, cykolobo-
xy, veřejná zeleň aj.). 
(Předem prosíme o  pochopení, že vzhledem k  počtu projektů lze v  rámci 
setkání poskytnout jen základní informace a  přehled; v  případě zájmu či 
potřeby je možné k podrobnější diskuzi o některých projektech v budoucnosti 
zorganizovat další setkání.)

-- Vizualizace viladomu pro učitele  --
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Nově zrekonstruované místní 
komunikace
Strakonická
Nové asfaltové souvrství vč. odvodnění 
ve spodní části ulice a  sadových úprav 
přišlo na 4.829.014 korun. Společně 
s  rekonstrukcí ulice bylo postaveno 
i  nové veřejné osvětlení, využívající 
moderní LED technologie se stmíváním 
v místech, kde ještě chybělo.

Svatopluka Čecha
Nová konstrukce vozovky s  asfaltovým 
krytem vč. odvodnění do kapacitních 
vsakovacích žeber stála 4.600.770 korun. 
Souběžně bylo v  rámci jiné zakázky 
vybudováno nové veřejné osvětlení, 
tvořené ocelovými stožáry a  regulo-
vatelnými LED svítidly a  položeny byly 
i chráničky pro budoucí optické kabely. 

Olbrachtova
Obyvatelé Olbrachtovy ulice se po 
letech jízdy na tamním tankodromu 

dočkali nového povrchu ulice, který 
vyšel na 2.496.518 korun. Až přestane 
majitel pozemku pod částí ulice bloko-
vat výstavbu nového osvětlení, mohou 
se těšit i na moderní LED svítidla. 
 

Sanace svahu Na Marsu
Sesouvající se svah v ulici Na Marsu jsme 
stabilizovali na návrh geologa tak, aby 
nám horní část asfaltové ulice neodjela 
dolů, a to gabionovou stěnou v hodnotě 
470.758 korun.

Protipovodňová stěna na pláži
Po letech projektování a  projednávání 
bylo možné přikročit ke stavbě první 
černošické protipovodňové zábra-
ny v  blízkosti městské pláže. Viditelné 
jsou pouze její betonové části a základ, 
na který se umístí, v  případě vyhlášení 
prvního povodňového stupně, mobilní 
zábrana kterou známe z Prahy. Ochrání 
obyvatele ulice Na Drahách při menších 
povodních. Těm větším, kdy se voda valí 
všemi směry, už zabránit nedokáže. Stá-
la nás 1.549.280 korun.

Odvodnění Měsíční ulice
V  Měsíční ulici se podařilo udělat malý 
krok pro nasměrování dešťové vody do 
dešťové kanalizace ve Slunečné ulici, 
což způsobilo velký skok pro majitele 
domů umístěných níže než ulice, kte-
ří se už nemusí obávat každého deš-
tě, jež zaplavoval jejich pozemky. Jde 

o  oblast Lada, kterou naši předchůdci 
v  90. letech povolili zastavět bez toho, 
aniž by řešili odvod dešťových vod. Byla 
zde vybudována dešťová kanalizace za 
1.667.959 korun.

Voda na Marsu
Obyvatelé Marsu často neměli vodu. 
Tlak ve starém děravém potrubí kolísal, 
a  tak se mnohdy voda do domů v ulici 
ani nedostala. Byl proto postaven nový 
vodovod, který v budoucnu umožní pře-
pojení na jiné tlakové pásmo. To bude 
vyžadovat ještě úpravy v jiné části měs-
ta. Nový vodovod v  ulici Na Marsu stál 
2.809.562 korun.

Vodovod v Radotínské ulici
O letních prázdninách jsme se přidali ke 
Středočeským krajem prováděné rekon-
strukci silnice z  Radotína do Černošic 

Co jsme v loňském roce postavili a co nás čeká letos?
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a  v  rekordním čase jednoho měsíce 
postavili při všech dalších stavebních 
činnostech necelý kilometr vodovodu 
v Radotínské ulici od přejezdu za Penny 
Market. Bylo to nezbytné, neboť sta-
rý litinový vodovod z  20. let minulého 
století nebylo možné pod novou silnicí 
ponechat. Kromě zmíněného úsilí nás to 
stálo 3.786.107 korun.

Rekonstrukce krajské silnice
Mnoho let potřebná rekonstrukce hlav-
ní páteřní tepny z  Prahy do Černošic 
v srpnu začala a v říjnu skončila. Za tak 
krátkou dobu je zcela nová silnice vč. 
podkladních vrstev od černošického 
železničního přejezdu až na konec naše-
ho katastrálního území. Těch pár nedo-
dělaných metrů u Radotína patří Praze, 
která se bohužel k akci nepřidala. Město 
při tom zaplatilo za nové žulové a beto-
nové obrubníky, část nové zámkové 
dlažby a  předláždění stávající dlažby a  
odvodnění části komunikace (podílově)
celkově za 1.874.671 korun. Rekonstruk-
ci silnice hradil Středočeský kraj. 

Veřejné osvětlení Radotínská, 
Strakonická, Svatopluka Čecha, 
Pražská
Ve všech těchto ulicích a  doufáme, že 
brzy i v Olbrachtově, jsme postavili nové 
ocelové stožáry spolu se zemním kabe-
lovým vedením, na kterých jsou osaze-
na úsporná a regulovatelná LED svítidla. 
Vynaložené náklady činí 10.741.348 
korun.

Výměna 436 sodíkových svítidel 
za LED s využitím dotace
V  mnoha ulicích našeho města jsme 
mohli přikročit k  výměně dosavadních 
sodíkových svítidel za nová s LED tech-
nologií, a to s pomocí dotace z Moder-
nizačního fondu. Ta činila 2.616.240 
korun, město zaplatilo 2.482.612 korun. 
Výsledkem jsou moderní světla, kte-
rá mění intenzitu osvětlení tak, aby na  
100 procent svého výkonu svítila jen do 
22 hodin a od 5 hodin ráno, od 22 hodin 
do půlnoci svítí na 70 procent a od půl-
noci do rána jen na 30 procent jejich 
výkonu. Tím uspoříme za rok částku 
přesahující 0,5 milionu korun za elektři-
nu na jejich provoz oproti dosavadním 
sodíkovým výbojkám. 

Rekonstrukce tříd ve škole
Jako každý rok i v  tom loňském se dvě 
kmenové třídy, tentokrát v  budově C, 
dočkaly kompletní rekonstrukce od 
podlah přes rozvody instalací a  akus-
tické úpravy, až po nový nábytek, lavice 
a  audiovizuální vybavení. Stálo nás to 
4.080.328 korun.

Mlatové chodníčky v mateřské 
škole v Karlické
Rozbité asfaltové chodníčky protínající 
velkou zahradu v areálu mateřské školy 
v Karlické ulici nahradily cesty z přírod-
ního materiálu. Vstupní a  pojezdové 
komunikace byly nahrazeny žulovou 
dlažbou. Akce realizovaná o  letních 
prázdninách vyšla na 3.317.395 korun.

u
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Mola na Berounce
V létě jsme nechali instalovat na Beroun-
ku první dvě rekreační mola, která jsme 
se rozhodli po souhlasu Povodí Vltavy 
pořídit. Nahradila podomácku nele-
gálně umístěné můstky do řeky, které 
Povodí požadovalo odstranit. Stála nás 
1.160.445,60 korun.

Hřbitov na Vráži
Stavba nového hřbitova byla zahájena. 
V  současné době jsou hotové přípoj-
ky a  částečně rozvody inženýrských 
sítí, veřejného a  areálového osvětlení, 
opěrná stěna parkoviště, hrubá stavba 
kolumbárií a  vstupní brány, vsakovací 
objekt dešťové kanalizace a část areálo-
vého oplocení. Nový hřbitov bude cel-
kem stát 28.490.186 korun. Dosud bylo 
proinvestováno 12.171.910 korun.

Rekonstrukce vjezdové brány 
mokropeského statku
Po dlouhé době hledání stavební firmy, 
která by zrekonstruovala vjezdovou brá-
nu bývalého mokropeského statku, se 
to v  uplynulém roce konečně podařilo. 

Byla provedena sanace základů s  dopl-
něním drenáže, statické zajištění brány 
přidáním dvou opěrných pilířů, obnova 
omítky, střešní krytiny a  oplechování, 
vyrovnání terénu.

Nezůstali jsme jen u stavění, 
připravovali jsme i další projekty 
k budoucí realizaci
•  Rekonstrukce školy v  Komenského 
ulici – zpracována projektová dokumen-
tace a  vydáno stavební povolení, nyní 
ještě dochází k úpravě projektu. 
•  ZUŠ – přístavba tanečního sálu – 
vybrán vítěz architektonické soutěže na 
celý projekt, nyní probíhá zpracování 
architektonické studie. 
•  Veřejné prostranství u bývalého stat-
ku v  Mokropsech – vybrán vítěz, který 
zpracuje architektonickou studii místa 
i  domu pro městské nájemní bydlení 
a služby.
•  FVE (fotovoltaické elektrárny) – zpra-
covány projekty, vyřízeny potřebné 
náležitosti a  vydána stavební povolení 
k realizaci. Na první část jsme již získali 
dotaci. FVE budou na střeše sportovní 
haly, čistírny odpadních vod a na střeše 
budovy pošty v nové radnici. Projedná-
váme možnost zřízení elektráren i  na 
střechách mateřských škol Barevný ost-
rov, Karlická a Husova.
•  Výměna dalších 519 ks sodíkových 
svítidel za nová LED s  využitím dotace 
– dotace získána, nyní probíhá výběr 
dodavatele.
•  Viladům pro učitele – projekt dokon-

čen, vydáno stavební povolení, které 
bylo napadeno odvoláním sousedů. 
Stavba může začít, až nabyde povolení 
právní moci. 
•  Rekonstrukce DPS – probíhají úpra-
vy projektu tak, aby bylo možné získat 
dotaci v rámci aktuální dotační nabídky.
•  Trafostanice u školy pro budoucí roz-
šíření ZŠ – máme zpracovaný projekt, 
projednáváme stavební povolení, což je 
podmínkou pro budoucí přístavbu školy.
•  Rozšíření základní školy – dopraco-
ván projekt na novou přístavbu celého 
pavilonu na místě hřiště, kde se dosud 
umisťovala nafukovací hala, na nástav-
bu budovy A, na nástavbu šaten, na roz-
šíření kuchyně a  jídelny a  další úpravy. 
Projekt projednáváme, získání stavební-
ho povolení závisí na stavbě nové trafo-
stanice. 
•  Rekonstrukce vodovodu ve Střední 
a  Karlické ul. – dopracovány projekty, 
probíhá jejich projednání.
•  Rekonstrukce veřejného osvětlení 
v 18 ulicích – zpracovány projekty k zís-
kání potřebných povolení.
•  Rekonstrukce místních komunikací 
– kontinuálně probíhá příprava projektů 
pro rekonstrukci ulic ve špatném stavu 
tak, aby byly nachystány k realizaci.
•  Skatepark – projekt dopracován, 
probíhá stavební řízení.

Co postavíme letos?
Komunikace
Obyvatelé Akátové ulice se dočkají 
asfaltové vozovky namísto dosavadní 
sjezdovky.
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Nového asfaltu se dočkají i  občané 
z prašné Voskovcovy ulice i děravé ulice 
Boženy Němcové.

Voda
• Nový vodovod ve Střední ulici
Nahradí stávající dva vodovody ve 
špatném stavu jedním kapacitním, a to 
v celé délce Střední ulice měřící bezmála 
2 km vč. 98 přípojek k nemovitostem.
• Přepojení domů v Sadové ulici 
z litinového vodovodu na novější 
z PVC potrubí
Pro zajištění kvalitní dodávky pitné vody 
a  dostatečného tlaku v  potrubí budou 
postupně přepojeny všechny domy 
v Sadové ulici na novější vodovod, kte-
rý ulicí vede, ale není na něj skoro nikdo 
napojen. 

• Regenerace zdrojů vody
Budou vyčištěny některé vrty pro jímání 
pitné vody tak, aby se zvýšila intenzita 
čerpání podzemní vody. 
• Šachty pro rozdělení tlakových 
pásem
Dojde k  výstavbě šachet umožňujících 
nejen změnu tlakových poměrů v  síti, 
ale také rychlejší identifikaci poruch.

Kanalizace
Bylo zadáno zpracování generelu splaš-
kové kanalizace ve městě. Umožní iden-
tifikovat a  následně odstranit proble-
matická místa na kanalizační síti a zjistit 
například i  nelegální napojení dešťo-
vých vod do stokové sítě.

Retenční opatření
Dalším malým krůčkem pro odstranění 
problémů s  dešťovou vodou v  oblasti 
Lada bude vznik kapacitní retence pod 
silnicí v  nejnižším místě Ostružinové  
ulice. 

Základní škola
• Rekonstrukce odborné učebny pro 
matematiku v  případě získání dotace, 
o kterou jsme požádali.
• Rekonstrukce dvou kmenových tříd 
v budově C – pokračování v moderniza-
ci školy.

Veřejné osvětlení
Chystáme výstavbu nového osvětlení 

v  ulici Boženy Němcové, rekonstruk-
ci VO v  ulici Na Drahách, kde dochází 
k častým poruchám a v Husově ulici, kde 
je nevhodné kabelové vedení od Dobři-
chovické až po Kollárovu. Zároveň bude 
vyměněno dalších více jak 500 sodíko-
vých výbojek v různých ulicích města za 
nové LED svítidla s využitím další dotace 
z  Modernizačního fondu, kterou jsme 
úspěšně získali. 

Rekonstrukce městského domu 
v Poštovní ulici
Vybrali jsme zhotovitele a na jaře začne-
me s  kompletní rekonstrukcí zanedba-
ného městského domu, kde se dosud 
topilo v  každém bytě kamny na tuhá 
paliva nebo elektřinou. Součástí budou 
nejen veškeré nové rozvody a instalace 
vč. plynového vytápění, ale i  výměna 
oken, zateplení fasády a nutné odvlhče-
ní budovy. 

Hřbitov 
Letos dokončíme zahájenou stavbu 
nového hřbitova v  Husově ulici včetně 
příjezdové komunikace a parkoviště.

Fotovoltaika
Pustíme se do výstavby prvních měst-
ských elektráren na střechách sportov-
ní haly, budovy pošty u  nové radnice 
a v areálu ČOV.

Jiří Jiránek, vedoucí odboru investic  
a správy majetku
Foto: archiv MěÚ

  
Chtěli byste pracovat v kolektivu našeho 
městského úřadu? 
Láká vás práce ve veřejné správě?  

V současné době hledáme kolegy/ně pro tyto volné pozice: 
 
– REFERENT/KA ODBORU STAVEBNÍHO ÚŘADU – pracoviště Černošice; 
– PRACOVNICE/ÍK ODBORU TECHNICKÝCH SLUŢEB – pracoviště Černošice; 
– PŘESTUPKÁŘ/KA ODBORU ŢIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ – pracoviště Praha 2, Podskalská 19. 
– REFERENT/KA OSPOD – pracoviště Praha 2, Václavská 12; 
 
Na většinu poptávaných pozic je vypsán náborový příspěvek ve výši 30.000 Kč!!! 

PRO BLIŢŠÍ INFORMACE NÁS NEVÁHEJTE KONTAKTOVAT  
NA 724 866 357,  tatana.brodova@mestocernosice.cz – personální 
oddělení NEBO www.mestocernosice.cz sekce úřad – volná  
pracovní místa. 
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V roce 2024 podalo město 13 investičních a 7 neinvestič-
ních žádostí o dotaci v objemu 37.042.756,48 korun  
administrované ve spolupráci s úsekem projektové-
ho řízení. Z toho bylo schváleno 10 žádostí v objemu 
8.091.483,68 Kč. Dvě žádosti o objemu 150.145,00 Kč byly 
zamítnuty, u ostatních zatím probíhá hodnocení. 

Dokončeno s dotační podporou v roce 2024
Vybavení IT pro Stavební úřad
Dne 1. července 2024 nabyl účinnosti nový stavební zákon. 
Pro usnadnění implementace nových opatření do praxe 
bylo prostřednictvím Národního plánu obnovy pořízeno 20 
nových „balíčků“ IT techniky pro zaměstnance úřadu, kteří řeší 
stavební řízení (projekt Černošice_IT vybavení pro stavební 
úřad – počet balíčků 20, reg. č. CZ.31.9.0/0.0/0.0/24_119/000
9381). Zaměstnanci tak získali notebook, monitor a nezbytné 
příslušenství. Nákup byl realizován prostřednictvím centrální 
veřejné zakázky realizované Ministerstvem financí ČR. Cena 
techniky pro město Černošice v  hodnotě 1.100.000 korun 
byla kompletně uhrazena dotací. Vybavení bylo městu dodá-
no dne 21. června 2024, přičemž po instalaci je technika plně 
využívána zaměstnanci stavebního úřadu

Modernizace veřejného osvětlení
Stávající výbojková svítidla (v  počtu 429 ks) byla na mnoha 
místech v Černošicích vyměněna za nová LED svítidla s regu-
lací světelného toku. K  finančnímu zajištění pomohla dota-
ce Národního plánu obnovy prostřednictvím Ministerstva 
průmyslu a  obchodu ČR (projekt Modernizace VO ve městě 
Černošice – 1. etapa, reg. č.: 2182000660) ve výši 2.616.240 
korun, což znamenalo cca 50 procent nákladů. Účelem výmě-
ny je především dosažení energetických úspor. 

Vsakování a retence dešťových vod  
ve vybraných lokalitách
V loňském roce byl dokon-
čen projekt vybudování 
vsakovacích a  retenčních 
opatření na čtyřech mís-
tech ve městě: V  Olšinách, 
Zdeňka Lhoty, Školní 
a  v  areálu ZŠ Černošice. 
Žádost o  dotaci na tento 
projekt byla poprvé podá-
na již v roce 2021, avšak pro 
množství projektů převyšující alokované zdroje nebyla pod-
pořena. Žádost podaná v roce 2022 (Národní program Život-

ního prostředí) již byla úspěšná. Projekt o celkových výdajích 
13.884.795 korun byl podpořen částkou 10.774.383 korun. 
V  Olšinách bylo cílem zpomalení a  zadržení dešťové vody 
tekoucí z oblasti Na Koutech do lokality Habřiny. Vedle vjezdu 
do ulice V Olšinách a V Habřinách se nachází městský poze-
mek, na kterém byl vybudován retenčně vsakovací objekt, 
do něhož bylo napojeno vedení přivádějící dešťovou vodu 
z polí nad Dobřichovickou ulicí, aby voda tekoucí do dešťové 
kanalizace a po komunikaci směrem do rokle, kde se nachá-
zejí rekreační chaty, snížila svou rychlost, a co nejvíce se zadr-
žela ve vsakovací nádrži. V  zatravněném pásu podél silnice  
Zd. Lhoty se nachází podzemní vsakovací nádrž, která má za 
úkol zpomalit srážkovou vodu vtékající do propustku a zame-
zit v případě intenzivních srážek vyplavování níže položených 
lokalit. Podobná nádrž se nachází v  areálu bývalé služebny 
Městské policie v ulici Školní, aby zachytávala srážkovou vodu 
tekoucí z Kladenské ulice. V areálu pod ZŠ Černošice je vybu-
dována akumulační nádrž, která slouží pro zachytávání dešťo-
vé vody ze střech školních budov a s plánovaným cílem využití 
pro zálivku volnočasových ploch pod školou. Veškerá voda ze 
střech školy bude nejprve zadržena v nádrži a teprve při jejím 
naplnění bude přepadat do dešťové kanalizace vedoucí do 
ulice K Lesíku, čímž se výrazně sníží přítok do propustku pod 
tratí a následné kanalizace v Dr. Janského.

 
Hasiči
Jako každý rok město usiluje 
o náhrady spojené s výjezdy 
hasičů mimo katastr, škole-
ními a  nákupem vybavení. 
V  roce 2024 tak Minister-
stvo vnitra prostřednictvím 
GŘ HZS podpořilo nákup tří 
hadic a  lezeckého vybavení 
(5x přilby a 1x postroje). Měs-
to prostřednictvím této dota-
ce získalo 54.836 korun. 

Středočeský Fond podpory dobrovolných hasičů a  složek 
IZS dále podpořil svou dotací vybavení JSDH Černošice-Mok-
ropsy pro zvýšení akceschopnosti částkou 70.553 korun, 
která slouží pro nákup ochranných, zdravotních a technických 
prostředků.

Zelený pás Na Vysoké
Tento projekt byl představen v lednovém vydání Informační-
ho listu.

Nepodpořeno
Drobné záměry Hudební kavárny pro seniory, kde bylo žádá-
no o  příspěvek a  dále podpora projektové dokumentace na 
zkapacitnění vodojemu z  fondů Středočeského kraje nebyly 
podpořeny. 

Aktuálně se s dotační podporou řeší
Jako součást realizace nového hřbitova je dotací podpořena 

Dotace pro město v roce 2024 a výhled do roku 2025
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výsadba zeleně, která tvoří nedílnou součást tohoto místa. Dle 
vydaného rozhodnutí bude z  Operačního programu Životní 
prostředí čerpáno 1.172.163 korun. 

Z Modernizačního fondu prostřednictvím Ministerstva prů-
myslu a  obchodu ČR řeší město projekt fotovoltaiky. Před-
mětem projektu je instalace fotovoltaických elektráren 
na třech lokacích ve  městě Černošice. Pro instalaci FVE byla 
vybrána plochá střecha radnice – pošty, sedlová střecha spor-
tovní haly u základní školy a střechy a volná prostranství v are-
álu ČOV. Zde může město získat dotaci až ve výši 3.861.389 
korun. Ve snaze o koncepční řešení energetiky město nechalo 
zpracovat místní energetickou koncepci, na níž získá dotaci 
178.200 korun. Dotaci poskytuje Národní plán obnovy – Mi-
nisterstvo průmyslu a obchodu ČR. Vlastní náklady tak budou 
činit přibližně 60 tisíc korun. Nadále se pokračuje v  moder-
nizaci veřejného osvětlení, a to etapou č. 2, kde má město 
přislíbenu dotaci Národního plánu obnovy prostřednictvím 
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR ve výši 3.160.890 ko-
run, což opět pokryje přibližně polovinu nákladů akce.

Se standardizací územního plánu městu pomáhá dotace 
Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) ve 
výši 405.883,48 korun. Na realizaci této změny územního 
plánu pracuje Odbor územního plánování. Podle výsledku 
výběrového řízení bude město hradit ze svého rozpočtu při-
bližně 70 tisíc korun.

Zahájeny byly aktivity směřující k rekonstrukci vily v Poš-
tovní ulici. Odbor investic a správy majetku zadal v roce 2021 
vypracování projektové dokumentace na rekonstrukci vy-
braných objektů města. Jedním z nich byl také dům č. p. 228 
v Poštovní ulici. Konkrétní požadavky na úpravy byly spojené 
s  provedením celkového řešení pláště objektu – nová okna, 
zateplení fasády a výměny krytiny střechy. Dále budou v ob-
jektu kompletně vyměněny rozvody elektroinstalace, kanali-
zace, vody a plynu vč. zařizovacích předmětů. Nově bude vyře-
šeno centrální vytápění a způsob odvedení dešťových vod ze 
střechy a stávajících zpevněných ploch do nádrže na pozem-
ku pro její další možné využití. Dojde také k sanaci podzem-

ního prostoru v  1PP, 
stavebním úpravám 
v  bytech (nové kou-
pelny, nové nášlapné 
vrstvy, nátěry dveří 
a výmalby) a nátěrům 
zábradlí, vstupních 
dveří, s  kompletní 
výmalbou schodišťo-
vého prostoru. V  pro-
storu bývalé knihovny 

má vzniknout dětská skupina. Na tuto aktivitu je podána žá-
dost o dotaci, kde se čeká na její hodnocení. Zároveň by měs-
to chtělo získat finanční příspěvek na zajištění energetických 
úspor, které by pomohly snížit náklady přesahující 10 milionů 
korun.

Plánuje se s dotační podporou
V roce 2025 se chce město zabývat otázkou Domu s pečova-
telskou službou, který potřebuje rekonstrukci. V  současné 
době se dokončuje změna projektové dokumentace, kte-
rá rozšiřuje záměry rekonstrukce tak, aby bylo možné získat 
dotaci na energetické úspory pro výměnu oken, zateplení 
a další prvky plánované rekonstrukce. 

Velkými projekty, které se řeší, je revitalizace Mokropeské-
ho statku, kde město podalo žádost o dotaci na přípravnou 
fázi – projektovou dokumentaci. Žádost o  dotaci na projek-
tovou dokumentaci prostřednictvím Státního fondu podpory 
investic (SFPI) je podána také na projekt nového multifunkč-
ního sálu při Základní umělecké škole. Součástí projektové 
dokumentace je také revitalizace samotné památkově chrá-
něné budovy ZUŠ a jejího okolí.

Řeší se možnost (a smysluplnost) dalšího osazení veřejných 
budov fotovoltaickými elektrárnami, další z navržených bu-
dov jsou objekty mateřských škol. 

Čeká se na vyhodnocení dotace ze Středočeského fondu 
cyklistické infrastruktury, kde bylo žádáno o finanční podporu 
na pořízení cykloboxu, který by měl být umístěn u vlakové za-
stávky Mokropsy. V plánu je též pořízení koloběžkoboxu. Zvýší 
se tak bezpečnost ukládaných kol a koloběžek.

Čeká se také na vyhodnocení dalších žádostí o dotaci, např. 
na rekonstrukci odborné učebny ZŠ Černošice, kde ZŠ žádá 
o příspěvek necelých 2 milionů korun na celkovou revitalizaci 
a modernizaci třídy matematiky. 

Kvůli potřebě posilování kybernetické bezpečnosti města 
v souladu s právními předpisy město usiluje o pokrok v této 
oblasti. Čeká se na vyhodnocení žádosti o dotaci z Národního 
plánu obnovy prostřednictvím Ministerstva vnitra ČR právě na 
prvky kybernetické bezpečnosti, aby veškeré náklady nešly na 
vrub města. 

Chystá se mnoho dalších investičních i neinvestičních pro-
jektů. Informace o  nich naleznete na webu města: https://
www.mestocernosice.cz/samosprava/projekty-investice-a-
-dotace/.

Monika Formáčková, projektová manažerka
Foto: archiv MěÚ
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z radnice

Pozn.: Tento text není určen pro čtenáře, kteří 
mají ve všem hned jasno nebo jsou přesvědče-
ni, že stačí zařvat, napsat ostré prohlášení na 
sociální sítě a vše se vyřeší. 

Od poloviny prosince 2024 chodí nejen 
mně, ale i kolegům na Středočeský kraj 
nebo Pražskou integrovanou dopravu 
stížnosti od cestujících, že zejména v ran-
ních špičkách jezdí soupravy CityElefant 
často pouze jednodílné, nikoli zdvojené, 
v  důsledku čehož mnohdy ranní cesto-
vání připomíná zážitky z indických vlaků 
nebo pobyt sardinky v  konzervě. Dává-
no je to do souvislosti s novými jízdními 
řády a pásmovým provozem na trati na 
Kolín a na Lysou nad Labem. 

Co se vlastně děje, proč to tak je a  jak 
dlouho to potrvá:
1. historické příčiny
2. aktuální shoda okolností
3.  kapacity koridorů a technický stav 

tratí
4. co s tím? 

Historické příčiny
Celý dnešní problém s  kapacitou vlaků 
má dvě důležitá data. Tím prvním byl 
rok 2011. Byl to rok, kdy dorazila na stře-
dočeskou a pražskou železnici poslední 
dodávka vlaků CityElefant, kterých bylo 
provozováno 71 kusů (od té doby byla 
kompletní jedna souprava zničena při 
nehodách, takže jich mají České dráhy 
k  dispozici 71 kusů, jednu jednotku se 
nám loni podařilo získat z Moravskoslez-
ského kraje – proto ten zdánlivý rozpor 
v číslech). 

Od té doby na středočeskou železni-
ci nedorazil žádný nový kapacitní vlak  
(22 vlaků RegioPanter, které byly dodány 
v  druhé polovině roku 2024, doplňuje 
vrstvu spěšných vlaků, nebýt jich, tak 
jsme s kapacitou úplně v kopru). 

Druhým důležitým datem byl rok 
2019, kdy se středočeská a pražská poli-
tická reprezentace rozhodla po vypršení 
stávající smlouvy Českých drah nesoutě-
žit nového dopravce a ani nepožadovat 
nové kapacitní vozy a  zároveň uzavřít 
bez soutěže novou smlouvu na deset let 
do roku 2029. Tohle bylo osudové... a zá-
sadně chybné rozhodnutí. 

V podstatě znamenalo, že se dál bude 
technicky a  kapacitně „vybydlovat“ stá-

vající železniční park na středočeské 
(a  pražské) železnici, smlouva je přitom 
na železniční poměry uzavřena na krát-
kou dobu, takže se dopravci ani finančně 
nevyplatí pořizovat nové kapacitní vlaky 
(jedná se o investici za desítky miliard Kč, 
která se dělá zpravidla na cca 30 let – ji-
nými slovy, České dráhy nemohou kou-
pit nové vlaky ani kdyby chtěly, protože 
při dodací lhůtě 4–5 let by je v rámci stá-
vající smlouvy nezvládly rozumně amor-
tizovat – navíc by absolutně neměly jis-
totu, co s nimi po roce 2029). 

Tohle vše se stalo v  situaci, když už 
v  roce 2019 přepravovala středočeská 
železnice 120 tisíc cestujících denně 
(dnes jsme jen na linkách do Prahy na 
160 tisíc cestujících, na regionálních 
vlacích přepravíme dalších 30 tisíc lidí) 
a  bylo tak už v  roce 2019 evidentní, že 
systém jede na hraně. Proč se tak stalo, 
nechci spekulovat, i  když svůj názor na 
to samozřejmě mám. 

Jsme tedy dnes v  situaci, kdy v  sys-
tému středočeské železnice jsme u  ka-
pacitních vlaků zhruba 30 procent pod 
potřebným optimem a  víme, že nové 
kapacitní vlaky nemá kdo dodat (CityEle-
fanty se už 13 let nevyrábí) a ani je dodat 
s ohledem na časové a právní limity, ale 
i technickou zastaralost nemůže. 

Tato situace potrvá až do roku 2029, 
kdy by měly (dá-li soutěž, Bůh a antimo-
nopolní úřad) vyjet zcela nové soupravy 
EMU 400.

Aktuální shoda okolností
Jak jsem popsal výše, už za normálního 
stavu jsme hluboko pod optimálním 
počtem vlakových souprav. A k tomu se 
nám sešlo několik – opravdu blbých – 
shod okolností: 
  Nová vlaková linka S61, která by nový-
mi vozy odlehčila zejména linkám S1 
(S7) nevyjela od poloviny prosince 2024, 
jak bylo počítáno, ale vyjede nejspíše až 
od března 2025 (někteří sýčci dokonce 
mluví o červnu 2025). Důvodem je to, že 
výrobce (polská PESA) dopravci (Regio-
Jet) prostě nové vlaky nedodal s tím, že 
nestíhá. Jasně, dopravce i výrobce za to 
zaplatí pokutu, ale to cestujícím moc 
nepomůže... 
  Na koridorech se přechází povinně 
na ETCS. Takže teď jsou odstaveny tři 
soupravy CityElefant pro instalaci ETCS, 

ale další čtyři jednotky jsou odstaveny 
z  důvodu reklamací, protože dodavate-
lem nainstalované ETCS nefunguje jak 
má. Pět jednotek 471 bylo odstaveno 
pro periodické opravy a údržbu a u šesti 
jednotek se vyskytovaly provozní závady 
nebo opravy kvůli mimořádnému van-
dalismu a  jedna souprava CityElefant je 
odstavena k opravě po nehodě.

Při tomto počtu odstavených souprav 
pak stačí jakákoli událost na koridoru 
(námraza, sebevrah na kolejích, spadlá 
trolej nebo zpoždění) a plánovaný oběh 
souprav se plně rozsype.

Situaci s  dlouhodobým nedostatkem 
záložních souprav CityElefant v  po-
sledních týdnech částečně saturovaly 
nové jednotky RegioPanter, které byly 
postupně uváděny do provozu, nicmé-
ně ke změně jízdního řádu 15. prosince 
2024 byly přiřazeny na nové (rozšířené) 
výkony, a  to především na trati Praha – 
Lysá n. L. – Kolín, kde došlo k výraznému 
navýšení počtu spojů, a to ze tří spojů za 
hodinu ve špičce pracovních dní na pět 
spojů. Kdyby se tak ale nestalo, situace 
by byla možná ještě horší. 

Kapacity koridorů a  technický stav 
tratí
Reálně vyčerpaná kapacita železničních 
koridorů (Kolín – Praha, Benešov – Pra-
ha), tristní technický stav tratí (Beroun 
– Praha, ta trať má dokonce vlastní face-
bookové stránky Trať 171 Praha Beroun), 
katastrofální stav Výtoňského mostu, 
rekonstrukce na Masarykově nádraží 
nebo chybějící přesmyk v  Libni vedou 
k  tomu, že železniční infrastruktura je 
fakticky za hranou kapacit a není schop-
na zvládat požadavky, které jsou na ni 
kladeny. 

Vede to k  tomu, že zatímco před 20 
lety jste se z Kolína do Prahy dostali pod 
hodinu, dnes po mnohamiliardových in-
vesticích se dojezdová doba prodloužila 
skoro o  20 minut. Museli jsme rozpojit 
linku S7 a zmizelo tak přímé spojení Be-
roun – Český Brod. A v neposlední řadě 
přes železniční uzel Praha neprojedou 
takřka žádné nákladní vlaky, protože 
se tam nevejdou (představa, jak kami-
onovou dopravu přesuneme na koleje 
je v  české realitě roku 2025 naprostou  
iluzí). 

Náprava těchto infrastrukturních ne-

Pohled krajského radního: Proč cestujeme na příměstské  
železnici ve Středočeském kraji jako sardinky
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dostatků potrvá minimálně 10 let, baví-
me se tedy o době po roce 2035. 

Důsledkem je ale také to, že kombina-
ce podstavu kapacitních vlaků a špatné-
ho stavu infrastruktury vede k tomu, že 
se často rozpadá plánovaný oběh sou-
prav a dochází tak k ještě většímu přetě-
žování již tak plných souprav. 

Co s tím? 
Nemám zázračnou hůlku, neumím řešit 
problémy tancem na TikToku, popíšu co 
lze realisticky čekat.
  Až do roku 2029 (respektive vysou-
těžení dopravce na EMU 400) nebude 
odstraněn systémový problém s  pod-
stavem kapacitních vlaků. Pokud někdo 
tvrdí, že se to dá vyřešit dříve, tak buď 
neví o čem mluví, nebo lže. Prostě pro-
blém, na který se zadělávalo dlouhá léta 
a  chybná rozhodnutí z  minulosti, nelze 
vyřešit přes noc (tahle poučka platí i pro 
jiné oblasti života v Česku).
  Rozjetí linky S61 (doufejme od března 
2025) na trase Úvaly – Praha Masarykovo 
nádraží o něco problém zmírní, ale potí-
že s kapacitou nevymizí.
  Plánované (a  nezbytné!) opravy 
a rekonstrukce souprav CityElefant potr-
vají celý tento rok. Nelze je odkládat 
a  zde buďme upřímní, na tomhle mají 
nemalý podíl vandalové. Nikde jinde 
v  republice není takový problém s van-
dalismem ve vlacích jako v Praze a Stře-
dočeském kraji. Zde a znovu na to ape-
luji, nám můžete pomoci vy – cestující. 
  S  Českými drahami jednáme o  tom, 
jestli by nebyly schopné‚ odněkud získat 
nějaké rezervní vlaky = vagony tažené 
lokomotivou. Nevýhoda je, že tyto vozy 
nejsou často klimatizované, nejsou níz-
kopodlažní, nemají potřebnou dyna-
miku rozjezdu a  jejich technický stav 
je... ehm... ehm... Ale kapacitně mohou 
pomoci. 

Bohužel Česká republika je svým sys-
témem stejnosměrného napájení na že-
leznici natolik specifická, že nelze ani ja-
kékoliv ojeté jednotky obdobného typu 
a kapacity získat v zahraničí.

Pokud tedy někdo chcete ode mně ně-
jakou časovou osu, kdy „bude líp“, tak to 
vypadá zhruba takto: březen 2025 – pro-
sinec 2025 – prosinec 2029 (tohle datum 
se ale může posunout).

Závěr
Tohle všechno se děje v situaci, kdy z pohle-
du Středočeského kraje jsou v posledních 

dvou letech vynakládány enormní peníze 
na zkvalitňování veřejné dopravy (nové 
RegioFoxy a  RegioPantery, nové busy, 
investice do motoráků na regionálních 
tratích) a  na těchto investicích se budou 
muset nutně podílet cestující v  jízdném 
(pokud nechceme krátit peníze do školství 
či zdravotnictví – ne nechceme). Jinými 
slovy za nacpané a někdy i neklimatizova-
né vlaky budeme potřebovat vyšší jízdné. 
A to je smrtelná kombinace. 

Ale z  napsaného je zřejmé, že věci 
směřují správným směrem, jen teď spo-
lečně musíme několik let projít údolím 
stínu. 

Kdo jste dočetli až sem, tak děkuji za 
pozornost.

Petr Borecký, krajský radní  
pro veřejnou dopravu

Zdroj: Facebook

 
 
 

Město Černošice nabízí službu občanům. 
 

svoz bioodpadu  
velkoobjemovými kontejnery  

 
Cílem služby je usnadnit Vám likvidaci trávy, větví a listí, snížit tím naše společné náklady 
z městského rozpočtu na směsný odpad a zamezit hromadám odpadu v prostoru města. 
 

Kontejnery budou přistavovány na vybraná místa 
v termínech (viz tabulka), a to vždy 

v sobotu od 9.00 do 12.00 hod. 
 
Služba je ZDARMA. 
 
Kontejnery budou označeny – nápisem na větve (sem patří i nastříhané větvičky z tújí, 
okrasných keřů apod.) na trávu a listí, popř. spadaná jablka, jehličí a ostatní bioodpad.  
Upozorňujeme, že kontejnery nejsou určeny k odkládání objemného odpadu typu 
starý nábytek, matrace, koberce aj. 
Sběrné místo bioodpadu je i nadále celoročně k dispozici také v areálu technických služeb 
- v pondělí, ve středu a v sobotu. 
 
Prosíme o důsledné třídění bioodpadu. Větve se štěpkují, ostatní bioodpad 
odvážíme do kompostárny. 

DUBEN – PROSINEC 2025 
Místo přistavení
Komenského (u kostela)
Na Marsu x Pardubická
Husova x Kollárova (za bývalou MŠ)
V Habřinách (osada Zátoka Radosti)
Na Vírku
Topolská x Jasmínová
Měsíční x Jitřní
Osada Lavičky
 
 
Mapa míst je na www.mestocernosice.cz. Bližší informace, dotazy, nápady či 
připomínky na tel. 251 641 183 nebo e-mail: technicke@mestocernosice.cz. 

Svoz bioodpadu od nemovitostí 

Svoz bioodpadu od nemovitostí (hnědé popelnice) začne opět ve středu  
5. března. Dovolujeme si však upozornit, že pokud z důvodu nepřízně 

počasí obsah přimrzne k nádobě, nebudou vysypány.
K odstranění bioodpadu lze celoročně využít i sběrného místa  
v areálu technických služeb, dle aktuálních otvíracích hodin.
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Plná znění zápisů najdete na webu města: https://
www.mestocernosice.cz/samosprava/vedeni-

-mesta/. K nahlédnutí jsou rovněž na městském 
úřadu u pí Jitky Drahokoupilové. V případě zájmu je 

možné získat kopii zápisu. Cena je 2 Kč za stránku 
(dle ceníku za poskytování informací).

• Strategie udržitelného rozvoje 
Městského úřadu Černošice 2025–
2030 
Zastupitelstvo města Černošice schva-
luje dokument Strategie udržitelného 
rozvoje Městského úřadu Černošice 
2025–2030. 
• Rozpočet 2025 
Zastupitelstvo města Černošice schva-
luje rozpočet města na rok 2025 jako 
schodkový. Schodek rozpočtu bude kryt 
zůstatky na účtech města. Dále schva-
luje příspěvky zřízeným příspěvkovým 
organizacím na rok 2025.
• Rozpočtové opatření č. 60 
Zastupitelstvo města Černošice schvalu-
je rozpočtové opatření č. 60.
 • Úprava příspěvků zřizovatele pro 
příspěvkové organizace: MŠ Barevný 
ostrov, MŠ Karlická, ZUŠ Černošice – 
z důvodu aktualizace odpisových plá-
nů na rok 2024 
Zastupitelstvo města Černošice schva-
luje:
1.  navýšení provozního příspěvku MŠ 
Barevný ostrov o 16.110,58 Kč dle schvá-
leného odpisového plánu na rok 2024
2.  navýšení provozního příspěvku MŠ 
Karlická o 4.142 Kč dle schváleného odpi-
sového plánu na rok 2024
3.  navýšení provozního příspěvku ZUŠ 
Černošice o  2.083 Kč dle schváleného 
odpisového plánu na rok 2024.

• Vyhlášení grantových programů 
města Černošice na rok 2025 v oblas-
tech: Práce s mládeží, Kultura a Sociál-
ní 
Zastupitelstvo města Černošice schva-
luje znění podmínek, žádostí a smlouvy 
pro poskytnutí dotace v rámci „Programu 
pro poskytnutí dotace z rozpočtu města 
Černošice“ ve všech třech oblastech (pro 
práci s  mládeží, kulturní a  sociální) pro 
rok 2025.
• Odvolání člena finančního výboru 
zastupitelstva města a volba člena no-
vého
Zastupitelstvo města Černošice odvolává 
pana Antonína Krudence z  pozice člena 
Finančního výboru zastupitelstva města 
Černošice a  volí pana Michala Trešla za 
člena Finančního výboru zastupitelstva 
města Černošice, s platností od 1. 1. 2025.
• Kupní smlouva č. 579/2024 o prodeji 
pozemku parc. č. 222/3 k. ú. Černošice, 
Libušina ulice 
Zastupitelstvo města Černošice schva-
luje kupní smlouvu č. 579/2024 mezi 
městem Černošice a  paní L. P. a  panem  
J. P., kterou město prodá pozemek parc. č. 
222/3 o velikosti 5 m2 v obci a k.ú. Černo-
šice, v Libušině ulici za částku 38.000 Kč.
• Kupní smlouva č. 573/2024 o prodeji 
nově vzniklého pozemku, osada Jed-
ličkov
Zastupitelstvo města Černošice schva-

luje kupní smlouvu č. 573/2024 mezi 
městem Černošice a panem T. M., kterou 
město prodá nově vzniklý pozemek parc. 
č. 5252/11 o velikosti 3 m2 v obci a k. ú. 
Černošice, v  osadě Jedličkov za částku 
9.900 Kč.
• Záměr koupě pozemku parc. č. 
1682/68 k. ú. Černošice, Slunečná ulice 
Zastupitelstvo města Černošice schva-
luje kupní smlouvu č. 583/2024 mezi 
městem Černošice a  panem L. Z., kte-
rou město odkoupí do svého výlučné-
ho vlastnictví pozemek parc. č. 1682/68 
o výměře 240 m2 v obci a k. ú. Černošice 
za částku 6.000 Kč/m2. 
• Kupní smlouva č. 578/2024, poze-
mek pro rozšíření chodníku ul. Riegro-
va x Karlická 
Zastupitelstvo města Černošice schvalu-
je kupní smlouvu č. 578/2024 mezi měs-
tem Černošice a paní L. Ž., kterou město 
odkoupí do svého vlastnictví nově vznik-
lý pozemek parc. č. 740/3 o výměře 13 m2 
v obci a k. ú. Černošice v Riegrově ulici, 
určený k  rozšíření stávajícího chodníku, 
za částku 130.000 Kč.

Z 19. zasedání zastupitelstva města Černošice (11. 12. 2024)

ODBOR INVESTIC A SPRÁVY MAJETKU 
• Parkování filmové techniky v  Karl-
štejnské ulici a  natáčení v  Riegrově  
ulici
Rada města Černošice souhlasí s  filmo-
váním v Riegrově ulici seriálu Specialisté 
dne 17. 1. 2025, podle žádosti společnos-
ti Movie House, s. r. o., za předpokladu 
úhrady záboru veřejného prostranství 
a  pronájmu Sportparku Berounka a  za 
těchto podmínek:
- ulice Riegrova nebude uzavřena pro 
automobilový provoz kromě nafilmování 
jednoho obrazu, které musí proběhnout 
mezi 9. a 13. hodinou, tj. mimo dopravní 
špičku, a v době, kdy ulicí neprojíždí žád-
ný autobus PID, 
- žádný automobil ani zařízení nebude 
parkovat v Riegrově ulici 
- budou dodržena ustanovení vyhlášky 
o ochraně veřejného pořádku týkající se 
hlučných činností
Dále rada města souhlasí s  uzavřením 
smlouvy CES 1/2025 o  pronájmu dal-
ších parkovacích ploch ve Sportparku 
Berounka mezi městem a  společnos-
tí Movie House, s. r. o., IČO: 19348011, 
Heřmanova 457/41, 170 00 Praha 7, za 
24.200 Kč vč. DPH.
Rada města ale nesouhlasí s parkováním 
v Karlštejnské ulici, kde je omezená doba 

stání na 2 hodiny; automobily mohou 
stát v rámci dostupnosti a pravidel silnič-
ního provozu v ul. Vrážské, Karlické (úsek 
Fügnerova – Vrážská), Fügnerově ulici 
(úsek Karlická – Karlštejnská) 

FINANČNÍ ODBOR
• ZŠ Černošice – souhlas s přijetím fi-
nančního daru
Rada města Černošice souhlasí s  přije-
tím účelového finančního daru ve výši 
29.670 Kč od nadace Women for Women, 
o. p. s., IČO: 24231509, na obědy pro děti 
v období od 6. 1. 2025 do 27. 6. 2025 pro 
ZŠ Černošice.
• ZŠ Černošice – souhlas s  použitím 
fondu investic
Rada města Černošice souhlasí s použi-
tím fondu investic ve výši 565.058 Kč na 
pořízení konvektomatu do školní kuchy-
ně dle žádosti ředitelky ZŠ.

DODATEČNĚ ZAŘAZENÉ BODY 
• Pověření vedoucí oddělení kultury 
a referenta kultury 
Rada města Černošice pověřuje Pavla 
Blaženína, referenta kultury, ke schvalo-
vání a  podepisování Licenčních smluv 
o veřejném provozování uzavíraných na 
základě autorského zákona, které jsou 
uzavírány se subjektem OSA – Ochranný 

svaz autorský, pro práva k dílům hudeb-
ním, z. s., IČO: 63839997 do výše 50.000 
Kč bez DPH. A dále k rozhodování o uza-
vírání smluvních vztahů s umělci a pode-
pisováním smluv s  výší plnění do část-
ky 50.000 Kč. Rada města ruší všechna 
předchozí pověření P. Blaženína.
Rada města pověřuje Adélu Červenko-
vou, vedoucí oddělení kultury, ke schva-
lování a podepisování Licenčních smluv 
o veřejném provozování uzavíraných na 
základě autorského zákona, které jsou 
uzavírány se subjektem OSA – Ochranný 
svaz autorský pro práva k dílům hudeb-
ním, z. s., IČO: 63839997 do výše 100.000 
Kč bez DPH. Dále ji pověřuje k  rozho-
dování o  uzavírání smluvních vztahů 
s  umělci a  podepisováním smluv s  výší 
plnění do částky 100.000 Kč, uzavíráním 
darovacích smluv o přijetí daru určeného 
na kulturu a ke stanovování ceny vstup-
ného na kulturní akce pořádanými měs-
tem Černošice.
• Filmování v Hale Věry Čáslavské
Rada města Černošice souhlasí s proná-
jmem Haly Věry Čáslavské pro filmování 
reklamy dne 18. 1. 2025 a  s  uzavřením 
nájemní smlouvy CES 4/2025 se společ-
ností NW location, s. r. o., IČO: 28476883, 
o  pronájmu Haly Věry Čáslavské za 
50.000 Kč + DPH.

Z 56. jednání Rady města Černošice (6. 1. 2025)
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V této rubrice přinášíme příspěvky občanů města Černošice, které 
souvisí s obecní tématikou.POHLEDEM OBČANŮ MĚSTA

Poděkování
Děkujeme paní Martě Benešové za krásné výlety po naší vlasti a věříme, že nám další pěkné připraví. Poděkování patří 
i paní Aleně Štěpánkové, že i přes pracovní zaneprázdnění, nad námi drží patronát a zajistila krásný koncert LŠU na našem 
vánočním posezení. 

Za společenství seniorů MaNa M. Brousilová

V srpnu 2027 by v černošickém kostele 
Nanebevzetí Panny Marie měly poprvé 
zaznít nové varhany. Pro jejich pořízení 
se zdejší římskokatolická farnost rozhod-
la poté, co během covidové odstávky 
definitivně dosloužil původní pneuma-
tický nástroj z  roku 1944. K doprovodu 
bohoslužeb nyní provizorně slouží malé 
digitální varhany.

Varhany jsou poslední součástí koste-
la Nanebevzetí Panny Marie, která do-
sud čeká na obnovu – v uplynulých de-
setiletích došlo postupně k rekonstrukci 
kostelní budovy i interiéru, k restaurová-
ní oltářů a zhotovení nového mobiliáře. 
Stavba nových varhan je poslední fází 
celkové obnovy kostela. Realizaci stavby 
nového plnohodnotného nástroje zajiš-
ťuje nadační fond Assumpta, který far-
nost v roce 2022 k tomuto účelu zřídila. 

V  roce 2023 proběhlo ve spolupráci 
s pražským arcibiskupstvím a diecézním 
organologem výběrové řízení na doda-
vatele, v  němž jednomyslně zvítězila 
varhanářská dílna Dlabal a  Mettler. Na 
základě vítězného návrhu mají být v čer-
nošickém kostele zhotoveny varhany 
s  19 rejstříky a  celkovým počtem 1054 
píšťal ve čtyřech skříních. Nástroj bude 
plně mechanický s využitím „barokních“ 
technologií.  

Pořizovací hodnota navrženého ná-
stroje přesahuje částku 8 milionů korun. 
K financování nových varhan byl zřízen 
transparentní účet č. 311081055/0300 
vedený u ČSOB. Během roku 2023 se od 
dárců podařilo shromáždit prvních 752 
tisíc korun a k 31. prosinci 2024 vzrostla 
dosud získaná částka na 2,536 milionu 
korun. Tohoto úspěchu bylo dosaženo 
i  díky několika benefičním aktivitám, 
např. koncertu ve prospěch varhan či 
prodeji tzv. varhanních oplatek na ma- 
riánské pouti a adventních trzích. 

Největší finanční přínos do sbírky si 
nadační fond Assumpta slibuje od adop-
ce píšťal, jejíž první vlna byla na webové 

adrese www.varhanycernosice.cz spuš-
těna zhruba měsíc před vánočními 
svátky. Jednotlivé píšťaly lze adoptovat 
od 1.500 do 25.000 korun, k  dispozici 
jsou i speciální soubory čtyř píšťal B-A-
-C-H za cenu 80.000 korun. (Zájemcům 
na vyžádání vystavíme potvrzení o daru 
pro účely daňového odpočtu.) Již nyní, 
po několika týdnech, je zjevné, že tato 
výzva se v  Černošicích setkává s  živým 
ohlasem. První stovka píšťal byla již 
adoptována, a  to včetně některých na-
bízených za vyšší částky.

Varhanní nástroj v černošickém koste-
le nikdy nesloužil jen k  doprovodu bo-
hoslužeb. Vždy byl k dispozici i pro sva-
tební, pohřební či jiné obřady, používal 

se při koncertech předškolních a  škol-
ních dětí, uměleckých škol, pěveckých 
sborů a při dalších programech, které se 
v našem kostele čas od času odehrávají. 
Od nových varhan si s ohledem na jejich 
navrhované parametry slibujeme navíc 
i  možnost využití pro kvalitní varhanní 
koncerty, které jistě obohatí kulturní ži-
vot v našem městě. 

Rádi bychom touto cestou srdečně 
poděkovali všem dárcům, kteří na nové 
černošické varhany už přispěli. Věříme, 
že jejich počet dále poroste – do koneč-
né částky nám zbývá vybrat ještě 5,7 mi-
lionu korun!

Za nadační fond Assumpta
Martina Řehořová

Adopce píšťal nových černošických varhan začala úspěšně

ADOPCE PÍŠŤAL 
www.varhanycernosice.cz

TRANSPARENTNÍ ÚČET 
311081055/0300
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Součástí slavnostního večera, během 
kterého si 7. února připomeneme  
150. výročí narození senátorky Fran-
tišky Plamínkové, bude i malá pře-
hlídka klobouků. „Klobouky Františky 
Plamínkové odrážejí jemnou eleganci 
a jsou tak nadčasové, že se vlastně 
nosí i dnes,“ říká pražská modistka 
Hana Škorpilová, která během večera 
představí svou kolekci i dobové klo-
boučky z předválečného období.

 u Původně ses vyučila dámskou 
krejčovou. Jak a kdy ses dostala k vý-
robě klobouků? A vybavíš si, který byl 
ten úplně první?
Ano, jsem vyučená zakázkovou dám-
skou krejčovou. Výroba klobouků je 
také oděvní tvorba a  mají mnohé spo-
lečné. Na první klobouk si pamatuji vel-
mi přesně, vytvořila jsem ho technikou 
mokrého plstění z  ovčí vlny. Vidím ho 
jako dnes, ale netuším, kde mu je konec.

 u Modista či modistka, neboli klo-
boučník je osoba, která se zabývá 
zejména výrobou klobouků podle 
vlastního návrhu, ale také navrhová-
ním a výrobou dalších pokrývek hla-
vy, rukavic, šatových ozdob, svateb-
ních doplňků a  podobně. Co z  toho 
děláš ty a co tě nejvíc baví?
Já vždycky poslouchám své zákazní-
ky a  dělám, co chtějí. Co si objednají 
a  vymyslí, to vyrobím. Prakticky není 
klobouk, který nedokážu udělat. Takže 
jsem jak modistka, která dělá dámské 
klobouky a  fascinátory neboli dámské 
ozdoby vlasů, tak kloboučník, který 
vyrábí pánské klobouky. To je moje obži-
va. A  protože nejen prací živ je člověk, 
tak já svou kreativní duši naplňuji tak, že 
se aktivně a s nadšením účastním mezi-
národních prestižních soutěží a  tvořím 
klobouky na dané téma. 

 u Jaké klobouky děláš nejraději? 
A kolik jich máš už asi na kontě?
Nejraději tvořím klobouky pro diva-
dlo a film a pak velké soutěžní modely. 

Opravdu mě baví velké extravagant-
ní klobouky na dostihy, perličkou jsou 
svatby. Nevím kolik jsem udělala klo-
bouků, ale je to míň než bych chtěla 
a víc, než jsem prodala. 

 u Kde se inspiruješ?
Velkou inspirací je pro mě francouzská 
haute couture móda, a  to od 30. let  

• Františka Plamínková se narodila 
5. 2. 1875 jako nejmladší ze tří dcer 
pražského obuvníka. Po maturitě na 
státním Ústavu pro vzdělání učite-
lek nastoupila na obecnou školu do 
Tábora, poté do Soběslavi. V  Praze 
učila v  letech 1895–1918. Po nároč-
ném večerním studiu dosáhla na post 
odborné učitelky (matematika, fyzika, 
kreslení, krasopis). Ke konci roku 1924 
dala ze školství výpověď, aby se mohla 
věnovat ženám a politice. Na politické 
scéně byla velmi aktivní. Její zásluhou 
byla v  roce 1912 zvolena první česká 
poslankyně a v roce 1919 zrušen para-
graf, který v  Čechách, na Moravě a  ve 
Slezsku stvrzoval, že provdání učitelky 
znamená dobrovolné vzdání se služ-
by. Velkého vítězství dosáhla v  roce 
1920, kdy bylo v československé ústa-
vě zakotveno volební právo pro všech-
ny bez rozdílu pohlaví. Podílela se na 
vytvoření i mnoha dalších zákonů, a to 
nejen těch, které ženám pomohly zís-
kat nezávislost.

• Po vzniku samostatné republiky 

působila na pražském magistrátě jako 
uvolněná městská radní, v roce 1925 se 
stala senátorkou. Za 40 let své veřejné 
činnosti věnovala pozornost přede-
vším učitelkám a  státním zaměstnan-
kyním, ale neuhýbala ani před pro-
blémy chudších vrstev žen. Její práce 
sklidila mezinárodní ohlas. Byla místo-
předsedkyní čtyř mezinárodních žen-
ských organizací a  získala ocenění od 
hlav několika států. Jako první Češka 
vystoupila s  projevem před spojený-
mi národy, přijal ji i budoucí prezident 
Roosevelt. 

• Jako jedna z prvních varovala před 
nastupujícím nacismem v  pováleč-
ném Německu. S  neutuchající energií 
se vrhla do pomoci potřebným lidem, 
které pronásledoval fašistický režim. 
V  roce 1938 se postavila samotnému 
Adolfu Hitlerovi, kterému napsala ote-
vřený dopis, v  němž ho kritizovala za 
jeho falešná obvinění vůči tehdejšímu 
prezidentovi Edvardu Benešovi.

• Poprvé zatčena byla již 1. září 1939. 

Po šesti týdnech byla propuštěna a dál 
aktivně pokračovala v činnosti Ženské 
národní rady. Ne však dlouho. Znovu 
zatčena byla 11. 6. 1942. Na kobyliské 
střelnici byla popravena 30. června 
1942. 

• Od června roku 2020 se každý 
rok koná připomínka poslední pěší 
cesty Františky Plamínkové ze dne  
10. června 1942, kdy se vydala z Černo-
šic do dobřichovické vily č. p. 206, kde 
žila její velká přítelkyně a spolupracov-
nice Albína Honzáková. Procházku pod 
názvem Od Františky k  Albíně pořádá 
Černošická společnost letopisecká ve 
spolupráci s majiteli domů.

Senátorku připomenou prvorepublikové songy i klobouky

Odvážná bojovnice Františka Plamínková
5. 2. 1875 – 30. 6. 1942 

„Není klobouk, který nedokážu udělat,“ říká modistka
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Foto: archiv MěÚ

-- Modistka Hana Škorpilová  --



19. století až do současnosti. Módní 
trendy, královská rodina, film a internet. 

 u V jednom z rozhovorů jsi přiznala, 
že nejsi výtvarně nadaná, nedokážeš 
navrhovat, ale máš řemeslné myšlení 
a dokážeš si poradit, jak to či ono vy-
robit. Jak tedy vlastně klobouk pod 
tvýma rukama vzniká?
Já mám dar umu řemesla, tomu opravdu 
rozumím a  mám vybavení. Poradím si 
s materiály a konstrukcí, udělám oprav-
du cokoli. Navrhování je pro mě těžké, 
a proto jsou pro mě soutěže obrovskou 
výzvou, která mě posouvá. 

 u Pro výrobu klobouků je třeba 
mnoho speciálních pomůcek, třeba 
dřevěné modistické formy. Navíc pro 
každý klobouk i velikost je nutná jiná 
forma. Kolik jich vlastníš? A  kde je 
sháníš?
Dřevěné modistické formy jsou to nej-
vzácnější, nejcennější a  zcela nezbytné 
vybavení. Ač jich mám desítky a kousek 
víc, pořád je to málo. Mám formy i sto let 
staré, tak i moderní. Sháním je na inter-
netu, ale nejčastěji ke mně přicházejí 
samy, někdy se to tak namane. 

 u Jezdila jsi i do Londýna na školení 
ke slavným předrahým modistům. Co 
ses od nich naučila?
Když se věnujete poctivě nějakému 
řemeslu, stále se je co se učit. A vlastně 
nikdy neumíte všechno. Po světě jsou 
mistrovské dílny a  ty občas otevřou 
nějaký kurz. A  tam se pak učím, co mi 
zdroje dovolí. Není to jen o  tom, že se 
učím, co neumím, ale o  tom, že vidíte 
jiného mistra při práci. Vždy je to obrov-
ská přidaná hodnota a  zkušenost. Před 
covidem to bylo na velmi vysoké úrovni. 
Teď je vše online a není to už ono… 

 u Anglie je klobouky proslulá. Jak 
jsme na tom u  nás? A  kolik modistů 
v Česku asi je?

Anglie si zachovala kloboukový dress 
code. U nás se módní klobouky praktic-
ky přestaly nosit v  50. letech. Ale nyní 
se zase vrací, nosí se jak běžně, tak na 
akce. Modistek jsou v  Čechách desítky. 
Modiství a kloboučnictví učím, a tak se 
u  mě v  Ateliéru Jeruzalémská líhnou 
každý rok další.

 u Sama prý klobouky moc nenosíš. 
Proč?
Kdepak já klobouky nosím. Na dostihy 
vždycky! Na další akce také. V létě je to 
nutnost, ale když mrzne, mám kulicha. 

 u Kromě výroby klobouků vedeš 
modistické kurzy. V  centru Prahy 
provozuješ modistickou školu, dílnu. 
Jaký je o kurzy zájem a zvládnete to 
opravdu každý? 
V Jeruzalémské ulici v Praze jsem vybu-
dovala úžasnou soukromou školu 
a učím zde řemeslo pěkně od píky. Ženy 
a muži, kteří mají rádi klobouky, ke mně 
přicházejí a učí se. Vyrobit klobouk není 
snadné a  já jsem přísná. Kladu důraz 
na precizní vypracování. Jak říkám, na 
každém stehu záleží. Nejprve se musíte 
naučit řemeslo pořádně, a až pak hledat 
zjednodušení. Každý, kdo dokáže přišít 
koflík a  nevadí mu intenzivní pečlivá 
práce, se v mém ateliéru se mnou oprav-
du naučí dělat klobouky.

 u Jak takový kurz probíhá a  co člo-
věk potřebuje, aby se mohl zúčastnit? 
Na kolik ho to třeba vyjde?
Nejprve mě musí zájemce o  kurz najít. 
Pak mi zavolá a  už je můj. Vybereme 
termín a téma, co se chce naučit, pak si 
vyrobí klobouk dle svého návrhu a přá-
ní. Odborně ho vedu krok za krokem. 
Nepotřebují vlastně nic, neb mám plně 
vybavenou dílnu. Jen milovat klobouky 
a ruční práci.

 u Na kontě máš i knihu Mokré plstě-
ní ovčí vlny, kterou jsi vydala v  roce 
2011. Nechystáš nějaký další literární 
počin o kloboucích?
Ráda bych napsala další knihu o  plstě-
ní a  zpracování vlny, to je také krásné 
řemeslo. Kniha o  modiství a  klobouč-
nictví by byla super, ale je to opravdu 
okrajové hobby, a to i pro nakladatelství. 
Obsah by byl.

 u Ještě před druhou světovou vál-
kou působilo v Česku mnoho modis-
tek. Také Františka Plamínková klo-
bouky nosila. Jak je hodnotíš?
Do druhé světové války se bez klobou-
ku nešlo ven. V každé ulici byl obuvník 

a modistka. Móda pro movitější byla ele-
gantní. Ale nesmíme se dívat na tu dobu 
jen pohledem filmů pro pamětníky, kde 
jsou herečky krásně oblečené a  mají 
vždy krásný klobouk. Ostatně filmy pro 
pamětníky byly tím, co mi ukázalo krásu 
dámských klobouků a mužské elegance. 
Ale to jsou jen filmy! Moje babička Fran-
tiška (*1921), která žila v Praze, mi říkala: 
Haničko, byla krize a mi měly se sestrou 
až do konce války jedny boty na tanco-
vání a jeden pěknej klobouk. Dřely jako 
služebné a na to, aby chodily tancovat, 
na to neměly čas ani peníze. Všechno 
si ženy a dívky dělaly sami a dneska se 
tomu říká upcyklace, ale tehdy to byla 
jediná možnost, jak se vyfiknout. Ale 
na druhou stranu, Praha byla také plná 
zajištěných dam, filmových hvězd, žen 
a  dcer vlivných mužů a  významných 
žen, jako byla Alice Masaryková, Hana 
Benešová i Františka Plamínková, Eliška 
Junková a další. A ty chodily šít k Podol-
ské a  nosily ty krásné klobouky a  ele-
gantní módu, kterou nyní obdivujeme. 
Klobouky Františky Plamínkové odrážejí 
jemnou eleganci a  jsou tak nadčasové, 
že se vlastně nosí i dnes.

 u Co bude na malé módní přehlídce 
k vidění?
Na módní přehlídku připravím dámské 
modely mé současné tvorby. Také vám 
předvedeme malou kolekci pánských 
klobouků a  přehlídku zpestřím několi-
ka kousky vintage dobových kloboučků 
z  předválečného období z  mé vzácné 
sbírky. Jinak, staré klobouky stále vyhle-
dávám. A tak má-li někdo doma nějaké, 
pro které již nemá využití, ráda je při-
dám do své kolekce, která je obrovským 
zdrojem návodů a inspirace. 

Pavla Nováčková

z města a okolí

15

2x foto: archiv H. Škorpilové
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S  počátkem nového roku již tradičně 
přinášíme přehled o činnosti hasičské-
ho sboru v roce uplynulém. V roce 2024 
jednotka vyjela ke 102 událostem, což 
je nejvyšší počet za posledních pět let. 
K  tomu je ale potřeba dodat, že hasi-
či již dlouhou dobu nevyjíždí pouze 
k požárům a ani v  loňském roce tomu 
nebylo u mokropeských hasičů jinak. 

Polovinu tvořily zásahy technické, 
například odstranění padlých stromů 
na komunikaci, transport poraněných 
pacientů do vozu záchranné služby 
nebo také likvidace obtížného hmyzu 
na veřejných budovách a  prostran-
stvích. V druhé polovině byly nejčastěji 
zastoupeny zásahy u  dopravních ne-
hod s  poskytnutím první předlékařské 
pomoci účastníkům nehody, technické 
zajištění havarovaných vozidel či zprů-
jezdnění a úklid komunikace. 

Je potěšující, že i přes horké a suché 
léto byl minimální počet tzv. přírodních 
požárů, tj. lesů, polí apod. Během roku 
jsme však zasahovali u čtyř rozsáhlých 

požárů rodinných domů, a  to nejen 
v  Černošicích, ale i  mimo katastr měs-
ta, v  Dobřichovicích a  Vonoklasech. 
Celkem šestkrát jednotka zálohovala 
stanici profesionálního HZS v  Řevni-
cích. Při těchto událostech plní naše 
jednotka úlohu profesionálního sboru, 
připravena na své stanici k  okamžité-
mu výjezdu do rozlehlého hasebního 
obvodu. 

Nejvzdálenějším zásahem v  roce 
2024 byla likvidace následků přívalo-
vých dešťů v  Mníšku pod Brdy. Zása-
hem s  nejvíce nachozenými kilometry 
byla likvidace ropné skvrny od domí-
chávače betonu, kdy každý ze zasahují-
cích hasičů nachodil po silnici více než 
deset kilometrů. Nejdelším zásahem 
pak byla téměř osmihodinová likvida-
ce přívalových dešťů a  více než šest 
hodin trvající zásah u požáru rodinné-
ho domu. S  potěšením můžeme kon-
statovat, že naši hasiči vyjeli ke všem 
mimořádným událostem, ke kterým 
byli Operačním střediskem HZS vyslá-

ni a vždy se všichni vrátili ve zdraví na 
svou základnu.

Bez kvalitního výcviku by to nešlo
Kromě výjezdů se jednotka pravidelně 
věnovala praktickému a  teoretickému 
výcviku, údržbě techniky i  hasičské 
zbrojnice, a  to již tradičně každé pon-
dělí v podvečer. Všechny tyto činnosti 
jsou neméně důležité, neboť umožňují 
vykonávat zásahovou činnost na vyso-
ké úrovni. Pravidelně tak hasiči cvičili 
typizované zásahy nasimulované do 
reálných, často předem neznámých 
prostor. Akceschopnost zásahové jed-
notky je možná také díky modernímu 
vybavení, které se dobrou spoluprací 
s  městem Černošice daří nejen udržo-
vat, ale dále rozšiřovat. 

Osvěta mezi dětmi
Moc nás těší i  v  loňském roce neopa-
dající zájem dětí základních škol a ško-
lek, které nás mnohokrát navštívily 

Jaký byl rok 2024 pro černošické hasiče

-- Zásah při požáru sklepa -- -- Výcvik práce na vodě --

-- Zásah při požáru domu ve Vonoklasech -- -- Výcvik v mokropeské Famelii --

4x foto: F. Cajthaml 



ve zbrojnici, nebo za nimi vyjeli hasi-
či i  s  technikou, aby si vše prohlédly 
a odvážnější i vyzkoušely. Samozřejmě 
se při těchto setkáních věnujeme zása-
dám správného chování při požárech 
a nehodách, a především tolik důležité 
prevenci. 

Masopust, máje či Houkačky
Ale nejsou to jen zásahy. I spolková čin-
nost byla v uplynulém roce bohatá. Tra-
diční Mokropeský masopust, květnové 
položení věnce k pomníku obětí obou 
válek a  připomenutí si patrona hasičů 
sv. Floriána u  mokropeské kapličky, 
Staročeské máje, soutěž Helpík, akce 
s  názvem Houkačky v  Dobřichovicích 
a  také nedávné adventní rozsvěcování 
vánočního stromu. To jsou již tradič-
ní akce, na jejichž organizaci se hasiči 
podílí nebo sami organizují. Jsme rádi, 
že můžeme přispět k  udržení tradic 

a  rozvoji kulturního a  komunitního 
života v našem městě. 

Soutěže dětí a mládeže

Další důležitou součástí naší činnosti je 
výchova mládeže v  kolektivu Mladých 
hasičů a  nově vzniklé skupině doros-
tu. Mladí hasiči celý rok cvičí a  učí se 
základní hasičské dovednosti a  pra-
videlný trénink úročí v  jarním a  pod-
zimním kole celostátní hry Plamen, ve 
které se ani v  loňském roce neztratili. 
Během celého roku při ukázkách přibli-
žují mladým nadějím hasičskou práci 
zkušení členové výjezdové jednotky. 
Zpestřením celoročního úsilí pak jsou 
výlety za zajímavostmi naší země nejen 
s hasičskou tématikou.

A  ještě jednou soutěž Helpík, pořá-
daná spolkem Helpík, z. s., na které se 
již tradičně podílíme. Jedná se o soutěž 

v  poskytování první pomoci pro žáky 
pátých tříd ZŠ. V silné konkurenci mno-
ha soutěžních družstev škol ze široké-
ho okolí se na stupních vítězů umístily 
hned dvě skupiny ze ZŠ Černošice. Bla-
hopřejeme.

Mokropeští hasiči, na které se i v no-
vém roce budete moci spolehnout, 
by vám rádi popřáli vše dobré do roku 
2025 a poděkovali za spolupráci našim 
spoluobčanům, podporovatelům z řad 
dalších černošických spolků, vedení 
města za podporu a sponzorům. V ne-
poslední řadě samozřejmě patří dík 
i našim rodinám. 

Pokud vám dobrovolná a bezúplatná 
činnost ve sboru a jednotce dává smysl, 
přijďte rozšířit naše řady. Budeme moci 
společně naplňovat text z  hasičského 
slavnostního praporu – Městu ku pro-
spěchu, bližnímu ku pomoci.

Za Sbor dobrovolných hasičů  
Černošice-Mokropsy

Jan Mudr, starosta sboru
Pavel Moučka, velitel jednotky

Tomáš Prskavec, zástupce velitele jednotky

z města a okolí
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Pozvánka na výroční 
členskou schůzi  
ČČK Černošice

Srdečně zveme všechny členy ČČK 
Černošice na výroční členskou schů-
zi, která se bude konat v  sobotu  
22. února od 14 hodin v  Domě 
s pečovatelskou službou na Vráži.

Za ČČK  Vendula Raková

-- Mladí hasiči na soutěži Plamen -- -- Výcvik v poskytování první pomoci --

2x foto: F. Cajthaml 
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Závěr roku v DPS

Rozloučení s  rokem 2024 a  přivítání 
roku 2025 v Domě s pečovatelskou služ-
bou proběhlo s  drobným předstihem, 

již 30. prosince. Tak jako v předchozích 
letech, i  letos byla naplněna maximál-
ní kapacita. Celý večer se nesl na téma 
„sport“, což se promítlo do soutěžních 
disciplín, ale i  výběru masek, kdy jsme 
potkali fotbalistu, tady zase plavce, na 
druhé straně místnosti byli hokejisté, 
skateboardista nebo šachista. K  večeři 
se podávala pečená kachna s knedlíkem 
a  zelím,  k  širokému výběru nápojů pak 
jednohubky, brambůrky a cukrovinky. 
Před závěrečným přípitkem byl vyhlá-
šen vítězný tým, který získal ze soutěží 
nejvíce bodů. Letos došlo ke shodě a na 
prvním místě se tak umístily dva stoly, 
zelených a červených. Cenou byl téma-
tický dort, který si vítězné týmy spraved-
livě rozdělily. 

Tento trvalý zájem o  společenská se-
tkání nás těší. A proto i na rok 2025 plá-
nujeme další akce. Hned 19. února pro-

běhne pravidelná kavárna doprovázená 
hudbou, dobrou náladou a  s  drobným 
pohoštěním ve formě nápojů a  mouč-
níku. 

Markéta Musílková
sociální pracovník v DPS

Jak vytvořit předvánoční náladu, o tom 
něco ví Společenství seniorů MaNa, 
scházející se už několik let v  komunit-
ním centru v Komenského ulici naproti 
kostelu. Jaký je tedy náš recept na pří-
jemné prožití adventního času?

Nejprve jsme 10. prosince 2024 pod-
nikli výlet na Blatnou. Cesta vedla přes 
velkou drůbežárnu Mirovice, kde se 
všichni vrhli do vyhlášené prodejny. 
Svižný pan Říčánek nákupní úlovky 
ihned ukládal do chladu. Začalo sněžit, 
což vytvořilo sice mokré nevlídno, ale 
také krásnou zimní krajinu, jejíž kouzlo 
vydrželo až do návratu. Zámek nás uvítal 
příjemnou kavárničkou, v níž jsme čekali 
na zahájení prohlídky. Ta byla výjimečná 
včetně osoby paní průvodkyně. Vše sty-
lizované do období nastávajících Vánoc 
včetně cukroví v  mísách a  čerstvého 
ovoce na stolech, ve vázách obrovské 
bílé zvonce hvězdníků. Vše do posled-
ního detailu obnoveno, po prachu ani 
stopy! Výklad dokonalý, žádné profesio-
nální „stále dokola totéž“. Chyběla snad 
jen kamna, což sice přispělo k čerstvosti 
kvítí, nikoli však k naší tepelné pohodě. 
Majitelé totiž na zámku nebydlí. Zahřá-
li jsme se na obědě v  místní restauraci 
a spokojeně dorazili domů.

Druhou část adventu měla vyzdobit 
tzv. besídka, z  níž se ale nakonec vy-
klubal koncert, a to s velkým K! Prosto-
ry komunitního centra se 12. prosince 
2024 před třetí hodinou začaly plnit 

natěšenými posluchači. Program pro ně 
připravili učitelé a žáci hudebního obo-
ru Základní umělecké školy Černošice. 
Před sedící diváky nejprve předstoupila 
paní ředitelka Ludmila Plzáková, která 
přítomné přivítala. A pak se ke slovu či 
spíše notě dostali nejmenší žáčci. Jejich 
sólové party doprovodila na housle paní 
učitelka Jana Vavřínková. Poté nastou-
pily zpěvačky Natalie Kolínská, Anna 
Jarošová a Dora Lacová s klavírním do-
provodem Marie Heczkové a  Martina 
Vydry. Vše uváděl Vladimír Jelínek. Zá-
věr obstaralo duo saxofonů – Michael 
Jermář se svou žačkou. Koledy zpívali 
nakonec všichni nadšení posluchači. Byl 
to opravdu výjimečný zážitek, a  i  tímto 
všem malým i velkým muzikantům moc 
děkujeme. 

Poděkování také patří naší farnosti, 
které Společenství seniorů MaNa po-
skytuje přívětivé prostory komunitního 
centra, a  samozřejmě našemu městu, 
které bohulibé aktivity černošických se-
niorů podporuje grantovými příspěvky. 

Marta Benešová a Alena Štěpánková

Adventní počiny Společenství seniorů MaNa

-- O program na vánoční besídce se postarali 
žáci ZUŠ Černošice --

-- V kavárně při čekání na vánoční  
prohlídku zámku Blatná --

2x foto: Luděk Cvrček

2x foto: archiv DPS
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PEČUJÍCÍ RODINA
základní informace pro osoby pečující o své blízké
předání zkušeností a kontaktů
otázky a odpovědi

PONDĚLÍ 17. ÚNORA OD 18:00

modlitebna na Vráži, Hradecká 2192, Černošice
www.modlitebna.info

beseda se Šárkou Vítkovou, DiS. 
sociální pracovnicí Černošic na téma

Předvánoční čas je opředen zvláštním kouzlem a  je plný 
velkého očekávání. To kouzlo však nespočívá jen v dárcích 
a  v  krásně nazdobeném stromečku. Je to čas, kdy mívá-
me k  sobě mnohem blíže. V  minulosti tento čas lidé vyu-
žívali k  duchovnímu zastavení, ke společnému setkávání 
a k výzdobě svých domovů. Černošičtí žáci 4. E se rozhodli 
část starých tradic představit předškolákům z MŠ Husova.

Setkání začalo tím, že čtvrťáci přečetli předškolákům le-
gendu o  narození Ježíška. Vánoční atmosféra prostoupila 
celou školku, děti se nechaly strhnout a užívaly si společně 
radost ze správně rozluštěných slov a hádanek. Čtení příbě-
hu bylo ale jen začátkem jejich společného dobrodružství.

Následně se školáci a  předškoláci pustili do vánočního 
tvoření. Každý čtvrťák si vzal pod svou ochranu jednoho 
předškoláka, kterému radil a pomáhal s výrobou vánoční-
ho závěsu. Děti pracovaly s nadšením a kreativita neznala 
mezí. 

Celá akce byla velmi zdařilá a  přinesla mnoho rados-
ti a  nových zážitků nejen dětem, ale i  dospělým. Ukázalo 
se, že rozvíjet vztahy mezi školáky a předškoláky je možné 

i přes značný věkový rozdíl dětí a že po nástupu do prvních 
tříd budou mít „maloušci“ ve škole velké kamarády. Těšíme 
se na další podobné akce, které posilují mezilidské vztahy 
a podporují vzájemnou spolupráci.

Vratislava Kutílková, ZŠ Černošice 
Marcela Sitařová, MŠ Husova

 

 
 

      
 
               U č i t e l k u  
 
na poloviční úvazek přijme do svého týmu  
Mateřská škola Husova.   
Nástup dle dohody. 
Info na tel. 702 235 358 
 
 
 

Adventní setkání školáků ZŠ a předškoláků MŠ Husova 

2xfoto: archiv MŠ Husova
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S příchodem září 2024 a nového školní-
ho roku jsme v naší školce MŠ Barevný 
ostrov s radostí přivítali nové děti. Tento 
důležitý okamžik je vždy plný očeká-
vání a  objevování. Společně jsme pra-
covali na tom, aby si děti rychle zvykly 
na nové prostředí, kamarády a  režim. 
Během prvních týdnů jsme se zaměřili 
na seznamovací aktivity a vytvoření přá-
telské atmosféry, kde se všichni cítí bez-
pečně a vítáni.

Podzimní měsíce přinesly mnoho za-
jímavých aktivit a  zážitků. Naši školku 
navštívila divadla, která dětem nabídla 
poutavé pohádky a  zábavné příběhy. 
Tyto návštěvy jsou pro děti vždy velkým 
zážitkem, podporují jejich představivost 
a  obohacují jejich kulturní povědomí. 
Krásný vánoční příběh o  Ježíškovi nám 
zahrál hudební soubor Cenerentola pod 
vedením flétnistky Hany Slavické.

Předškoláci absolvovali kurz bruslení 
na černošickém zimním stadionu a děti 
si s hrdostí na závěr odnesly domů krás-
ný diplom.

Velkou pozornost jsme věnovali prá-
vě našim předškolákům, kteří se pečlivě 
připravují na svůj velký krok do základ-
ní školy. Procvičovali jsme dovednosti, 
jako je správné držení tužky, orientace 
v  prostoru, logické myšlení a  základy 
počítání. Děti se naučily také spolupra-

covat ve skupině, řešit úkoly samostatně 
a dodržovat pravidla.

Na začátku prosince nám zaťukal na 
dveře školky Mikuláš s  čertem a  andíl-
kem. Při této příležitosti jsme si všichni 
užili čertovo-andělský rej, takže od rána 
k nám do školky přicházely děti v mas-
kách andílků, čertíků a  společně jsme 
tančili, zpívali a  plnili i  čertovské úkoly. 
Děti pak od čertíka dostaly balíček slad-
kostí.

Rok jsme zakončili krásnou vánoč-
ní besídkou, na kterou se děti dlouho 
připravovaly. Společně jsme nacvičili 
pásmo vánočních koled, básniček a  ta-
nečků, které jsme s láskou předvedli ro-

dičům a blízkým na naší zahradě. Rodiče 
si s námi společně zazpívali koledy. Moc 
děkujeme panu Blaženínovi z městské-
ho úřadu, který si na nás udělal čas a byl 
nám zvukařskou oporou po celou dobu 
akce. Tento slavnostní večer byl nejen 
oslavou Vánoc, ale také příležitostí uká-
zat, co všechno jsme se během těchto 
několika měsíců naučili. 

Děkujeme rodičům za jejich podpo-
ru a  těšíme se na další společné chvíle 
v  novém roce plném radosti a  pozná- 
vání.

S přáním úspěšného roku 2025

Monika Beranová  
a kolektiv MŠ Barevný ostrov

Milí mravenečci, milí rodičové,
zima je v plném proudu a my se každý 
pátek od 9 do 11 hodin scházíme v pro-
storu komunitního centra MaNa na 

adrese Komenského 2018. Přijďte se i vy 
zahřát u šálku kávy, nebo vietnamského 
čaje moringa, rozproudit tělo u básniček 
a říkanek, a procvičit hlasivky u zpívání 

za doprovodu kytary. Kromě toho každý 
týden tvoříme a vyrábíme něco nového 
a v únoru budeme:
• 7. 2. malovat zimní obrázky solí
• 14. 2. vyrábět valentýnská srdíčka
• 21. 2. modelovat ze samotvrdnoucí 

hmoty
• 28. 2. stříhat, barvit a lepit masky 

z papírových talířů. 

Dále pro vás připravujeme průvod 
v  maskách. Masky vyrobíme v  Mrave-
ništi, nebo si můžete donést vlastní. Na 
průvod vyrazíme v  neděli 9. března ve 
14 hodin od černošické lávky. Podrob-
nější info čekejte v  březnovém zpravo-
daji, na našem webu a facebooku.

Těšíme se na vás!
Za tým Mraveniště

Anna Mazancová

Život v MŠ Barevný ostrov od září do Vánoc

Únor v MC Mraveniště
Foto: archiv MC Mraveniště

-- Vánoční zpívání na zahradě školky  --

Foto: archiv MŠ Barevný ostrov 
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Vážení rodiče,

rádi bychom vás informovali, že v  příš-
tím školním roce 2025/2026 opět ote-
vřeme přípravnou třídu na naší základní 
škole. Tato třída je určena pro děti, které 
mají odklad školní docházky, a také pro 
budoucí předškoláky, tedy děti od 5 let, 
které potřebují intenzivní přípravu na 
nástup do první třídy.

Přípravná třída se zaměřuje na rozvoj 
dovedností, které jsou nezbytné pro 
úspěšný start ve školním prostředí. Dě-
tem pomáháme rozvíjet jejich komuni-
kační, grafomotorické, předčtenářské 
a  předmatematické dovednosti, záro-

veň podporujeme jejich sociální doved-
nosti a samostatnost. Vzhledem k malé-
mu počtu dětí v přípravné třídě, máme 
možnost pracovat s  každým žákem 
individuálně, s respektem k jeho potře-
bám, silným i slabším stránkám. Příprav-
ná třída tvoří mezistupeň mezi školkou 
a školou, výuka tedy probíhá hravou for-
mou a  děti mají dostatek prostoru pro 
společné objevování, povídání, kreslení, 
cvičení, zpívání i pobyt venku.

Pokud máte zájem o  více informací, 
nebo o  přihlášení dítěte do přípravné 
třídy, neváhejte nás kontaktovat. Záro-
veň je potřeba již nyní objednat vaše 
dítě do pedagogicko-psychologické po-

radny, která dětem poskytuje doporuče-
ní pro zařazení do přípravné třídy.

S  paní učitelkou z  přípravné třídy se 
můžete osobně setkat během našich 
informačních schůzek v  černošických 
mateřských školách, a to v těchto termí-
nech:
• 5. 2. v 17.00 MŠ Karlická
• 12. 2. v 17.00 MŠ Barevný ostrov
• 19. 2. v 16.00 MŠ Topolská
• 19. 2. v 17.00 MŠ Husova

Na setkání s vámi se budeme těšit.
Vedení školy

Přípravná třída na naší základní škole  
– otevření pro školní rok 2025/2026

Zápis do prvního ročníku ZŠ proběhne 
v  pátek 4. května prezenční formou. 
Podrobné informace najdete na webu 
ZŠ Černošice – Pro rodiče. Součástí 
zápisu do 1. tříd bude i zápis do školní 
družiny a do přípravné třídy.

Pro školní rok 2025/2026 přijímáme 
děti narozené od 1. 9. 2018 do 31. 8. 
2019. Děti, které se narodily od 1. 9. 
2019 do 31. 12. 2019, přijímáme pouze 
s  doporučením pedagogicko-psycho-

logické poradny. Děti, které se narodily 
od 1. 1. 2020 do 30. 6. 2020, můžeme 
přijmout pouze na základě doporučení 
pedagogicko-psychologické poradny 
a obvodního lékaře.

Děti, kterým byl pro školní rok 
2024/2025 udělen odklad povinné 
školní docházky, musí požádat o přijetí 
znovu.

Pro školní rok 2025/2026 naše škola 
přijímá žáky do pěti prvních tříd (cca 

120 žáků) k plnění povinné školní do-
cházky. V  budově Pod Školou 4 třídy 
a 1 třída v budově v Komenského ulici 
– třída s prvky programu Začít spolu.

Srdečně vás zveme na DEN OTEVŘE-
NÝCH DVEŘÍ 12. března od 14 hodin 
v obou budovách ZŠ Černošice.

Vedení školy

Zápis do prvních tříd a školní družiny

Že Sokol není jen o cvičení, potvrdilo Vánoční setkání 
seniorů. Hned po svátcích, 27. prosince, se v klubov-
ně sešli senioři k  tradičnímu vánočnímu posezení. 
Každý přinesl nějakou dobrotu, porovnali jsme jaké 
kdo peče cukroví, popovídali si, zavzpomínali, a hlav-
ně si zazpívali koledy. Doprovod na kytaru zajistil  

Karel Pavlovský. Protože jsme měli připravené zpěv-
níky, zvládli jsme zpívat všechny sloky, i když některé 
koledy byly dlouhé nebo téměř neznámé. Příjemně 
jsme strávili vánoční odpoledne a teprve v podvečer 
se rozcházeli domů.

Za Sokol Černošice Dana Pánková

Vánoční setkání seniorů

2x foto: archiv Sokola
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Krátké zprávy  
ze základní školy

• končí první pololetí školního roku 
2024/2025, 30. ledna dostávají žáci 
a  žákyně pololetní výpis z  vysvědčení 
a v pátek 31. ledna si užívají jednodenní 
pololetní prázdniny
• v  lednu proběhla okresní kola něko-
lika vědomostních olympiád a  soutěží, 
výsledky zatím nemáme
• první stupeň stále plave i bruslí
• na konci ledna si mohli deváťáci 
vyzkoušet přijímací zkoušky nanečisto
• 3. E vyrazila na exkurzi do vrážské 
veterinární kliniky
• školní družina si užila kouzelnické 
představení
• 12. března vás srdečně zveme na den 
otevřených dveří, bližší informace zve-
řejníme na webu

za ZŠ Černošice 
Michaela Šlesingerová

Co se mi nepovedlo
Možná byste nečekali, že právě takto 
bude nadepsaná jedna ze stránek pre-
zentace našeho hosta v  předmětu pra-
covní činnosti – volba povolání. O  to 
víc je to úžasné. Hosté z řad rodičů třídy  
9. D přicházejí, aby představili své povo-
lání a cestu k němu.

Tito hosté si najdou na nás čas, připra-
ví se a  předstoupí před živé publikum. 
Jedna věc je hezky prezentovat, odpo-
vídat na otázky žáků, dokázat v hodině 
udržet jejich pozornost. Postavit se ale 
před více než dvacet skutečných teena- 
gerů a říct, kde jste ve svém profesním 
životě udělali chybu, co jste spletli, pod-

cenili, nebo v čem jste se mýlili, to chce 
skutečně kuráž a osobní nadhled. Za to 
já hluboce smekám a  našemu hostovi 
děkuji. Právě taková setkání s praxí naši 
deváťáci potřebují, a věřím, že jednou je 
v životě náležitě ocení.

A s kým jsme mohli v hodinách dosud 
diskutovat? S  mediálním odborníkem 
na televizní vysílání, s  vodohospodář-
skou konzultantkou či se softwarovým 
vývojářem IP kamer. Všichni hosté nám 
představili svá studia, důvody, proč se 
k  nim rozhodli, i  své zaměstnanecké 
a  podnikatelské začátky. A  žáci se jich 
ptali na cenu jejich produktů i výši pří-
jmů, na pracovní dobu, vlastnosti vhod-
né pro tuto profesi, i co dělají hosté ve 
svém volném čase, jak relaxují, kolik 
času věnují své rodině. A my se teď těší-
me, kdo další přijme naše pozvání v roce 
2025 a přijde mezi nás.

Rodiče, jste srdečně zváni!
Mirka Belhová, vyučující pracovních činností

Paragrafy, bakterie a městská 
knihovna
Říkáte si, jak to spolu souvisí? Mís-
tem, kde se to všechno střetlo, je třída  
9. C. Rodiče tamějších žáků totiž přijali 
pozvání do předmětu pracovní činnosti 
– volba povolání a přišli do školy před-
stavit svou profesi. A  vyprávěli o  tom, 
co si přáli v patnácti studovat, co si přáli 
jejich rodiče a jak to nakonec bylo.

Prvním hostem se stala právnička. 
Možná byste byli překvapeni, že k záko-
nům a  dalším právním normám může 
cesta vést i  přes střední zdravotnickou 
školu. A  možná by vás také udivilo, že 
i povolání právníka je ve finále pomáha-
jící profese. Na to všechno se mohli žáci 

-- Třeťáci se seznámili s pedikem ---- Rodiče předávají v rámci pracovních činností deváťákům své zkušenosti se svým povoláním --

-- Spolupráce školáků a předškoláků fungovala perfektně --

3xfoto: archiv ZŠ Černošice
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v  diskuzi ve třídě hosta zeptat, stejně 
jako nahlédnout do našich obecních vy-
hlášek či zákona o obcích.

Na úvod další besedy s hostem v příští 
hodině jsme všichni ve třídě vyfasovali 
jednorázové zdravotnické rukavice, pro-
tože tentokrát přišel host z laboratoře ve 
Fakultní nemocnici Motol. V  klasických 
petriho miskách jsme měli možnost si 
prohlédnout skutečné vzorky skuteč-
ných pacientů a ti neodvážnější z nás si 
k nim mohli i přičichnout. Všichni se pak 
mohli ptát na náročnost studia i výkonu 
profese laboranta či vhodných vlastnos-
tech pro tuto práci.

A domy, byty, interiér městského úřa-
du i  městská knihovna, to jsou pak vý-
sledky práce paní architektky, která si 
také našla čas a věnovala nám jej při se-
tkání s žáky. Vyprávěla nám o svém vy-
sněném povolání kostýmní výtvarnice, 
o práci pro architektonický ateliér, i vý-
hodách práce na volné noze. Jak těžká je 
zkouška z deskriptivní geometrie, nebo 
jak jsou dnes spokojeni zaměstnanci 
černošického úřadu se svými kanceláře-
mi, které navrhovala právě ona.

Kdo ale šťastný rozhodně je, to jsou 
žáci. Poslouchat hosty, mít možnost 
se zeptat či nechat se jimi inspirovat je 
vždy skvělá forma, jak strávit školní ho-
dinu. Milí hosté, děkujeme vám!

Mirka Belhová, vyučující pracovních činností

Děti dětem – jak to dopadlo
Naši žáci opět učinili tak trochu malý 
zázrak. Vánoční zázrak. A  to se počí-
tá dvojnásobně. Naše školní akce Děti 
dětem, která vyvrcholila 7. prosince 
2024 na Mikulášských trzích, byla i ten-
tokrát nejen velmi povedená, ale také 
úspěšná. Naši žáci v  rolích prodavačů 
a  prodavaček se své funkce zhosti-
li s  takovou vervou, že v  odpoledních 
hodinách už pomalu nebylo ve školním 
stánku co nabídnout. Sortiment šel pro-
stě na dračku a  u  školního stánku bylo 
většinu času plno. Večer byla kasička 
plná a my jsme mohli jásat.

S  hřejivým pocitem v  srdci jsme tak 
několika dětem s  nepříznivým osudem 
mohli alespoň malinko zpříjemnit Vá-
noce. Bylo těžké vybrat z  desítek dopi-
sů a  přání, koho obdarujeme. Nakonec 
jsme udělali kompromis. Vybrali jsme 
holky a kluky z dětského domova Lety, 
a  děti, které žijí v  pěstounských rodi-
nách. Doufáme, že chytré hodinky, slu-
chátka, žehlička na vlasy, poukázky do 

obchodů s  módou a  lego vám udělaly 
radost, kamarádi.

 Tereza Povýšilová, koordinátorka akce  
Děti dětem

Košíčky vlastníma rukama
Jeden pátek jsme se věnovali trochu 
jinému učení než v  běžný školní den. 
Děti pracovaly podle instrukcí, dělaly 
s přírodním materiálem – pedikem, zdo-
konalovaly jemnou motoriku a trénova-
ly trpělivost. Pracovaly pod vedení lek-
torky Hanky a své paní učitelky. Obě jim 
byly po celou dobu nápomocny radou, 
ukázkou i záchranou. Nejdříve se sezná-
mily s  materiálem a  jeho vlastnostmi. 
Pak se pustily do tvoření ošatek a košíč-
ků. Po připevnění osnovních proutků ke 
dnu, pletly třemi pruty pediku. Propléta-
ly, připichovaly. Pletly přírodními i obar-
venými pruty.

Byla třeba pečlivost, trpělivost a  ma-
nuální zručnost. Téměř všechny děti 
se s  tímto druhem materiálu setkaly 
při tvoření poprvé. Postupně vznikaly 
košíčky a  ošatky různých barev i  tvarů. 
Každý z nich je originál. Dětem se práce 
líbila.

Děkujeme lektorce Hance za pomoc.
Martina Václavková, třídní učitelka 3. E

Vánoční soutěž
V adventním čase se žáci 4.–9. tříd mohli 
zúčastnit vánoční soutěže. Připraveno 
pro ně bylo 30 juniorských otázek a  ti, 
kteří chtěli, se mohli pokusit ještě o dal-
ších 15 „master questions“. Do soutěže 
se zapojilo 136 žáků, které škola odmě-
nila i drobným vánočním dárkem. Navá-
zali jsme tak na úspěšnou soutěž hallo-
weenskou, žáci si opět soutěž užili. Ze 
zpětné vazby soutěžících:

„Tato soutěž se mi velice líbila, do-
konce snad i  víc než ta před tím. Moc 
děkuji a doufám, že budou další takové  
soutěže.“

„Soutěž se mi líbila, a hlavně se mi líbi-
lo, že byla rozdělaná na Junior a Master 
Questions. Master bylo fakt těžký.“

„Úžasné, miluju to. Je to moc zábav-
né. Příště by bylo lepší ještě za to dostat 
i jedničku, ale i tak je to bomba.“

„Moc se mi tyto soutěže líbí a ráda je 
řeším. Bylo to sice těžké, ale bavilo mě 
to.“

„Líbilo se mi to a bylo to docela lehké. 
Určitě se zapojím i do dalších soutěží.“

„Moc hezká a promyšlená hra.“

Žáci během soutěžení měli k dispozici 
vytištěný vánoční slovníček a také mohli 
pro vyhledávání informací používat mo-
bil. Cílem bylo, aby se nejen pobavili, ale 
i si rozšířili slovní zásobu a dozvěděli se 
nové informace. 

 Šťastný nový rok!

Miluše Emrichová, vyučující anglického jazyka

Ukázka dovedností asistenčních 
psů
Ve čtvrtek 12. prosince 2024 jsme ve 
škole přivítali vzácnou návštěvu z orga-
nizace Helppes. Přijeli za námi dvě tre-
nérky a dva krásní psí asistenti ve výcvi-
ku. Zlatý retrívr jménem Dave a fenečka 
labradorského retrívra jménem Gilly. Na 
úvod nás paní trenérky seznámily s růz-
nými typy výcviku psů, a  to výcvik psa 
vodicího, asistenčního a psa signálního.

Vycvičit psího asistenta jistě není 
snadné, v průměru to trvá 6 až 9 měsíců, 
někdy i déle. Každý klient má jiné potře-
by, jiný druh handicapu, jeho pes musí 
umět přesně to, co zrovna daný člověk 
potřebuje.

Helppes kromě vodicích psů vycho-
vává psy signální, například pro lidi 
s  těžkou cukrovkou, epilepsií či jiný-
mi záchvatovými onemocněními – psi 
umí přivolat pomoc v případě kolapsu, 
podat léky, přinést inzulinové pero, při-
krýt postiženého či ho zahřívat vlastním 
tělem když je potřeba, a  v  některých 
případech dokonce i  s  dostatečným 
předstihem svého páníčka varovat před 
blížícím se záchvatem!

Cvičí také asistenční psy pro lidi na 
vozíčku či s jiným tělesným postižením. 
Tito psi toho umí opravdu hodně – ote-

-- Asistenční retrívři předvedli žákům prvního 
stupně, co vše se psi dokážou naučit --

Foto: archiv ZŠ Černošice
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vírat a zavírat dveře či zásuvky, pomáhat 
s oblékáním a svlékáním, zhasínat a roz-
svěcet, ale třeba i vrátit spadlou ruku na 
joystick elektrického vozíku. A  ti spe- 
ciálně vycvičení, například pro lidi s po-
ruchou autistického spektra, umí svého 
páníčka dokonce i uklidnit při záchvatu, 
nenásilně přerušit jeho nežádoucí opa-
kující se chování a zabránit mu i v tom, 
aby v panice či záchvatu utekl nebo vbě-
hl do silnice.

Také nám trenérky povídaly, jak jsou 
psi nápomocni i  po psychické stránce, 
kde svou blízkostí a  vnímavostí pomá-
hají svým majitelům lépe zvládat úz-
kosti z nového prostředí nebo s komu-
nikací. Každý pes je speciálně vycvičen 
pro potřeby svého budoucího majitele. 

Ročně organizace vycvičí a  předá mezi 
15 až 30 psy.

Dále se děti seznámily s  tím, jak se 
mají zachovat, pokud takového psa po-
tkají na ulici. Asistenčního psa nikdy ne-
vyrušujeme od práce! Nevoláme na něj, 
nepískáme ani na něj nesaháme, i když 
nám připadá roztomilý a přátelský. Nej-
více se naše děti těšily na ukázky psích 
pomocníků.

Nejdříve nám psi předvedli, jak umí 
podávat předměty z  různých materiá-
lů. I  když sklo i  kov jsou pro psy velice 
nepříjemné, svůj úkol splnili na jednič-
ku. Podali plastovou nádobku, mobil, 
kovovou lžičku i klíče. Hodně se dětem 
líbilo otevírání skříňky, kde byla lahvič-
ka s léky, kterou měli za úkol podat své 

trenérce. Zajímavé bylo také sundávání 
rukavic a ponožek.

Tohle všechno samozřejmě nestojí jen 
spoustu lidské a psí energie, ale i peněz. 
Cena psích pomocníků se pohybuje 
mezi 270 až 300 tisíci korunami. Jako 
poděkování za jejich práci jsme této or-
ganizaci připravili překvapení. Děti pro 
ně nachystaly velkou krabici psích pa-
mlsků a psích hraček.

Povídání o asistenčních psech s ukáz-
kami bylo pro naše žáky velice zajímavé. 
Děti byly úžasné, spolupracovaly a  za-
jímaly se. Proto si také nakonec mohly 
psy pohladit.

Hana Blaženínová, organizátorka akce

Posilování není jen pro mladé lidi a  vrcholové sportovce. 
Kouzlo pravidelného cvičení objevuje i  stále více seniorů. 
Proto jsme se v ATA GYMu rozhodli otevřít skupinový trénink 
pro seniory, vedený empatickou trenérkou Míšou. Ve skupi-
ně bude cvičit maximálně šest osob. Díky tomu může trenér 
věnovat každému dostatek pozornosti a upravit cviky přesně 
na míru. Tedy vaší aktuální kondici, zdravotnímu stavu a cílům. 
Dbá na bezpečnost, aby každý váš pohyb byl kontrolován 
a byl proveden správně, čímž se snižuje riziko zranění. Naučíte 
se používat nářadí v posilovně a zvolit si vhodnou váhu.

Cvičení v  malé skupině představuje skvělou možnost, jak 
spojit výhody osobního přístupu trenéra s motivací a podpo-
rou od ostatních účastníků. Výhodou skupinového tréninku 
je i cena, která je nižší oproti individuálnímu tréninku s trené-
rem. Seniorům navíc poskytujeme slevu, takže pro ně vychází 
cvičení ještě výhodněji. 

Proč chodit do posilovny i ve vyšším věku
Silový trénink přináší řadu benefitů, které mohou výrazně zlep-
šit kvalitu života ve vyšším věku. S tím totiž dochází k úbytku 
svalové hmoty, snižování hustoty kostí a ztrátě flexibility, což 
může vést k problémům s pohybem, bolestem kloubů nebo 
zvýšenému riziku pádů. Pravidelný silový trénink pomáhá 
tento proces zpomalit, a také podpořit regeneraci a pohodlné 
fungování v běžném životě.

Mezi přínosy cvičení patří:
• zvýšení svalové síly a kondice – usnadňuje každodenní ak-

tivity, jako je chůze, nošení nákupů, zvedání se z auta nebo 
vstávání ze židle;

• zlepšení rovnováhy – prevence pádů, které mohou mít ve 
stáří vážné následky, schopnost spoléhat se na každou nohu 
zvlášť;

• podpora hustoty kostí – prevence osteoporózy a zlomenin;
• zlepšení kardiovaskulárního zdraví – posiluje srdce a zlep-

šuje krevní oběh, čímž snižuje riziko srdečních onemocnění, 
vysokého krevního tlaku a mrtvice;

• zlepšení metabolismu – snížení inzulinové rezistence a nižší 
riziko cukrovky 2. typu, lepší trávení;

• snížení rizika chronických onemocnění – pomáhá před-
cházet cukrovce, hypertenzi, obezitě a  některým typům  
rakoviny; 

• zlepšení spánku – pravidelný pohyb podporuje hluboký 
a kvalitní spánek;

• posílení imunitního systému;
• zlepšení nálady a  kognitivních funkcí – cvičení podporuje 

produkci endorfinů, což snižuje stres a riziko depresí. Zlep-
šuje kognitivní funkce, paměť a snižuje riziko demence.

Trénink pro seniory se koná každou středu od 11 hodin 
v ATA GYMu. Více informací na www.atagym.cz v sekci rozvrh, 
na tel. 608 093 908 nebo osobně na recepci. 

Petra Davidová
za tým ATA GYM

Síla, zdraví a vitalita v každém věku

Foto: archiv ATA GYM
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Florbal

Domácí florbalový klub SK Alien Nation 
Černošice přivítal do svých řad během 
první poloviny sezóny řadu nových čle-
nů v žákovských kategoriích. Stále platí, 
že v  těchto kategoriích je více než 95 
procent členů ze ZŠ Černošice, což je 
vzhledem k  úrovni soutěží, ve kterých 
se oddíl pohybuje, ojedinělá záležitost. 
Na domácích turnajích v Hale VČ je vždy 
skvělá atmosféra a oddíl si této podpory 
váží. Přijďte se podívat!

Basketbal

V  naší hale působí i  Wolves Radotín. 
Zažívají fantastickou sezónu a tři kola do 
konce základní části 1. Ligy mužů jsou 
na druhém místě tabulky. Ve zbývajících 
utkáních tak stačí jednou vyhrát k záruce 
jistoty účasti v  elitní skupině a  zároveň 
účasti v jarní play off. Rekordní je v letoš-
ní sezóně i  návštěvnost na domácích 
utkáních v Hale Věry Čáslavské. Z dopo-
sud šesti odehraných utkání byly čtyři 
zápasy vyprodané. Atmosféra zápasů, 
při nichž se stává Hala Věry Čáslavské 
domovem špičkového basketbalu, je 
nenapodobitelná. Sledovat můžete 
také na www.bkradotin.cz a sociální síti  
Wolves Radotín.

Gymnastika

Sokol Černošice pořádá další ročník 
soutěže ve sportovní gymnastice. Tento 
Černošický dvojboj bude Hala VČ hostit  
4. května od 9 hodin. Žákyně, dorosten-
ky a  ženy budou soutěžit v  prostných 
a na kladině, žáci, dorostenci a muži na 
hrazdě a  v  prostných. Přijďte podpořit 
závodníky z Černošic!

Hobby Horsing

I v letošním roce přivítá hala nový sport, 

který zažívá v  posledních dvou letech 
v  České republice velký boom. Závody 
pod názvem Czech Hobby Horsing Tour 
2024/2025 jsou kvalifikační závody na 
Mistrovství České republiky v  Hobby 
Horsingu a  probíhají od září do květ-
na po celé České republice. V hale Věry 
Čáslavské si budou moci jezdci splnit 
kvalifikaci 12. dubna. Seriál závodů je 
pořádaný Českou Hobby Horsing Asoci-
ací a vstup je zdarma.

Rope Skipping
V  hale již zabydlený – a  mezinárodně 
úspěšný sport – Rope Skipping se před-
staví hned dvakrát – poprvé 1. února 
při Michal Cupu, víceboji jednotlivců 
a týmů, a Michal Cupu Team Show, sou-
těži otevřené pro všechny příchozí bez 
výkonnostních limitů. Této soutěže se 
mohou zúčastnit i  úplní nováčci se švi-
hadly, zajímavé je rozdělení do mnoha 
věkových kategorií už od nejmenších 
dětí. 

26.–27. dubna pak proběhne osmý 
ročník mezinárodní soutěže Rebelsty-
le Competition, letošní ročník bude 
dvoudenní. V  sobotu budou na pořadu 
disciplíny jednotlivců, v  neděli zabojují 
o  medaile týmy. Soutěž je zařazena do 
bodového systému Czech Jump Rope 
a  zároveň je zahrnuta do nominace na 
ME 2026. Vstup je v  obou případech  
volný. 

Tanec
V  Hale Věry Čáslavské se nejen sportu-
je, ale i pravidelně tančí, již podruhé tu 
proběhne i „Tanec se Zrzečkou“ Micha-
ely Tláskalové, která vede hodiny tan-
ce v  Dobřichovicích, v  Tachlovicích, ve 
Vysokém Újezdě a v Chrášťanech. Všech-
ny skupiny z  těchto měst se k  nám do 
haly sjedou 7. června, aby přítomným 

divákům předvedly taneční show. Uvidí-
te druhy tance jako je show dance, street 
dance, taneční gymnastiku a balet. Zaži-
jete skvělou taneční atmosféru, všichni 
zájemci o tanec jsou vítáni od 15 hodin, 
vstup je zdarma.

Republiková gymnastika
Jaro v  Hale Věry Čáslavské zakončí sty-
lově – a již tradičně – velká republiková 
gymnastika. Česká gymnastická federa-
ce zde o víkendu 21.–22. června uspořá-
dá Mistrovství České republiky jednotliv-
kyň výkonnostních stupňů ve sportovní 
gymnastice žen. Nenechte si svátek nád-
herného sportu ujít! 

Tolik k chystaným novinkám, i nadále 
vás budeme na stránkách IL a na webo-
vých stránkách www.sportcernosice.cz 
informovat o akcích a událostech, které 
připravujeme. Najdete zde také v jedno-
duchém rezervačním systému informa-
ce, které víkendy v  druhé půlce sezóny 
2024–2025 jsou ještě volné k pronajmu-
tí, pokud máte o  některý zájem, přímo 
si ho rezervujte, případně kontaktujte 
správce haly.  

Na závěr připomínáme možnost ka-
ždodenního kvalitního občerstvení  
v Café Vera.

Za tým organizátorů a správců 
Oto Linhart

Hala Věry Čáslavské nabízí bohaté jaro

-- Pro Wolves Radotín je stávající sezóna úspěšná -- -- Rope Skippingu se dá věnovat již od útlého věku --

-- Černošický dvojboj proběhne 4. května --

3x foto: archiv Haly VČ
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V  pražské hale Otakara Jandery se v  polovině ledna usku-
tečnilo Mistrovství Středočeského kraje. Atleti ASK Dipoli na 
začátku halové sezóny vybojovali nespočet osobních rekor-
dů a  v  medailové sbírce posbírali šest zlatých, sedm stříbr-
ných a tři bronzové medaile. 

Nejprve v sobotu 12. ledna závodilo žactvo. Adéla Houd-
ková vyhrála hned dvě disciplíny, 60 metrů překážek a skok 
o tyči, kde ji doplnila 2. místem Markéta Hokrová. Bronzovou 
medaili vybojoval žák Lukáš Janovský v běhu na 1500 metrů. 
Smolná 4. místa „brali“ tento den Tereza Havlíčková (výška) 
a Filip Rubeš (tyč).

V neděli 13. ledna závodili starší kategorie a celý maraton 
závodů zvládli na výbornou. Vše odstartovaly překážky, které 
opanovala juniorka Klára Zbožínková a v mužích Filip Koneč-
ný. Ve finálovém běhu na 60 metrů mužů jsme měli dokonce 
pětinásobné zastoupení z  osmi a  2. místo vybojoval David 
Dvořák. Stříbrnou medaili v běhu na 400 metrů mužů „bral“ 
Lukáš Větrovský a junior Kristian Behenský ve skoku do výšky. 
Bronzovou medaili vybojovala dorostenka Karolína Hokrová 
v běhu na 1500 metrů a juniorka Klára Zbožínková v běhu na 
60 metrů. V běhu na 3000 metrů mělo ASK Dipoli medailové 
žně, vyhrál junior Adam Koukal, stříbro „brala“ na stejné di-
stanci žena Veronika Frantová a juniorka Anežka Marcová. Ve 
skoku o tyči se dorostenkám také dařilo a „braly“ 2. a 3. místo 
zásluhou Anny Valentýny Jelínkové a Haně Ambrožové. Vše 
zakončila zlatá tečka ze štafety mužů na 4x 200 m.

Začíná II. pololetí atletiky ASK Dipoli
V  Černošicích, Dobřichovicích i  Řevnicích se nyní atletika 
uchýlila do vnitřních prostor, kde i nadále atleti pilují rych-
lost na nadcházející halovou sezónu. K tomu ale mají i čas na 
další doplňkové aktivity, jako je gymnastika, silový trénink, 
kompenzační cvičení či jiné vnitřní sporty jako basketbal 
a fotbal, které patří k všestranné přípravě sportovce. 

I nadále se mohou zájemci hlásit na tréninky kdykoliv bě-
hem roku. Od února pak začíná druhé pololetí, zváni jsou 
všichni zájemci o sport. Můžou si dokonce vyzkoušet trénink 
zdarma, pokud si nejsou jisti výběrem. Více se dozví na strán-
kách: www.askdipoli.cz. 

Přihlaste se k nám na tréninky a začněte s námi trénovat 
atletiku od 3. února 2025. 

Atleti ASK Dipoli na soustředění
Hned po Novém roce se vydala malá skupinka atletů ASK 
Dipoli na soustředění do španělské Malagy. Přívětivé poča-

sí pomohlo k  odtrénování hlavně rychlostních tréninků.  
Čtrnáct tréninkových jednotek zvládli atleti na jedničku a už 
všichni vyhlížejí halové závody. 

Celý leden atleti ASK Dipoli pilovali formu na různých ve-
řejných závodech, aby už 7. února měli co nejlepší formu na 
Halové Mistrovství České republiky. První republika čeká at-
lety ve víceboji a chůzi, dále se utkají o medaile dorost a juni-
oři, další víkend muži a ženy, a nakonec i starší žactvo. Všem 
držíme palce a vy můžete být u toho. Sledujte naše atlety na 
sociálních sítích či přímo na webových stránkách. 

Kateřina Siebeltová
manažerka klubu ASK Dipoli

Mistrovství Středočeského kraje  
bylo pro atlety úspěšné -- Starší žactvo na Mistrovství Středočeského kraje --

-- Ženy a muži na Mistrovství Středočeského 
kraje --

-- Atleti ASK Dipoli na soustředění  
ve španělské Malaze  --

3x foto: Tomáš Vodička
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Stále přemýšlíte, na jaký sport dáte své 
dítě? Možností je v dnešní době hodně. 
Jednotlivé sporty se navzájem přetahují 
a jinak to není ani v našem klubu. Stále 
se hledá nový Pastrňák, Nečas a  s  kaž-
dým příchozím si můžeme myslet, že to 
je právě ten klíčový hráč. 

Dnešní doba je hodně vědecká, takže 
řada rodičů dává své děti před zaháje-
ním jejich „sportovní“ kariéry na různá 
přezkoušení, ze kterých vyjde doporu-
čení. Určitě to není špatná cesta, ale vý-
sledek je vždy nejistý. Druhá možnost je, 
dát dítě na více sportů a začít v něm bu-
dovat sportovní všestrannost. Tato cesta 
je pomalá a od rodičů se počítá s aktiv-
ním zapojením. Minimálně v  podobě 
nutnosti vozit děti na tréninky. Na rozdíl 
od první možnosti získává dítě sociální 
kontakt, buduje si partu a  učí se přežít 
ve smečce kolektivního sportu. 

Lední hokej Černošice je jedním ze 
sportovních klubů, který neustále hle-
dá nové a nové hráče. I proto 23. ledna 
proběhla opět náborová akce Pojď hrát 
hokej. A jak říká jeden ze zlatých medai-
listů v reklamě, „hokej je sport pro tebe“. 

Hokej zabere rodinám hodně času, za 
čtyři roky poznáte zimní stadiony v ce-
lém Středočeském kraji, budou vám ne-
ustále mrznout nohy a prsty na rukách 
a  do toho budete pozorovat další děti, 
které to vaše nahání a chtějí mu sebrat 
kotouč. Na druhou stranu, je to sport, 
který svou rychlostí dokáže vtáhnout 
i  neznalého pravidel. Je to sport plný 
emocí, a to jak na ledě, tak mimo led. 

Ze své zkušenosti otce a trenéra vím, 
co to všechno znamená. Jako otec mám 
u hokeje syna od 4 let, jako trenér mám 
od 4 let dalších 15 dětí. Pokud se mě ně-
kdo zeptá, zda bych tento sport doporu-
čil, tak mi hlavou proběhne 11 let, které 
se točí kolem hokeje. Jsou tím ovlivněné 
rodinné dovolené, od září do března ne-
jsme pořádně doma, ale ano, je to super 
a  rozhodně bych doporučil tento sport 
a tento klub i dalším. 

Dětem jsou v klubu vytvářeny parád-
ní podmínky. Zimní stadion se neustále 
upravuje a podmínky se vylepšují. Děti 
mají zábavu jak na ledě, tak mimo něj. 
A  i když nejsme velkým klubem, tak to 
dokážeme dohánět osobním přístu-

pem, domácím prostředím a zajištěním 
kontinuálního vývoje hráčů od prvních 
krůčků až do mužských týmů. Všechny 
kategorie hrají regionální soutěže Čes-
kého hokejového svazu a  A  tým mužů 
každoročně postupuje z prvních příček 
tabulky do play-off krajské ligy. Roz-
pis utkání, ani první soupeř v  play-off 
v době uzávěrky není znám, ale už teď 
víme, že se v druhé polovině února mů-
žete přijít podívat na skvělý hokej.

Pokud stále nevíte, co za sport bude-
te dělat, vyzkoušejte to u nás a dorazte. 
S  dětmi, bruslemi nebo jenom jako fa-
noušci. Rádi vás tu uvidíme. 

Michal Marc
SK Černošice

Nábor nejmenších tygrů

The Jujubes 

Kdy: úterý 11. února ve 20.00
Kde: Club KIno
Jeden zpěv, jedna harmonika a  dvě 
kytary jsou to, co dělá The Jujubes 
autentickým triem s  jedinečným blue-
sovým zvukem. Sandy, Nikki a Pete tvo-
ří trio sídlící v  Londýně, kam se dostali 
přes Skotsko, Nottingham a  Hackney. 
The Jujubes se zrodili z  vášně udržet 
bluesový žánr naživu a rádi připomína-
jí citát Willieho Dixona, že „blues jsou 
kořeny a  ostatní hudba jsou plody“. 
Jejich CD bylo nominováno na UK Blues 

Album of the Year 2023. Citujme jeden 
z mnoha tiskových ohlasů: „Jujubes jsou 
elegantní, syroví a velmi, velmi výrazní. 
Je to bluesrock, je to osvěžující, není to 
zastaralé, není to ani staré. Vokály jsou 
vznešené, plně nabité energií.“ (Ashlei-
gh Vaughan – Magazine RGM). 

Přijďte si užít atmosféru londýnského 
pubu. Koncert pořádá město Černošice. 
Vstupné v předprodeji za 250 Kč, na mís-
tě v den konání koncertu za 300 Kč. 

Pavel Blaženín 

-- The Jujubes hrají ve složení Nikki Brooks – 
zpěv, Sandy Michie – kytara a Pete Sim – kytara 

a harmonika --

Foto: archiv tria

Foto: archiv SK Černošice

Pohádka Kominíček a štěstí

Kdy: neděle 16. února v 16.00
Kde: Club Kino
Co když se náš kominíček jednoho dne nečekaně dostane do bran svě-
ta fantazie při vymetání komínů? Právě při této obyčejné práci narazí na 
kouzelnou sazičku, která ho vtáhne do neuvěřitelného dobrodružství, 
kde se promění v  kouzelníka, klauna i  sultána. Ale co z  toho vyplývá? 
Kam ho toto dobrodružství nakonec zavede? Srdečně vás zveme v neděli  
16. února od 16 hodin do černošického Club Kina. Vstupné 100 Kč. 

Pavel Blaženín 

Foto: archiv divadla
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Přehled kulturních a sportovních akcí v Černošicích

Přehled kulturních a sportovních akcí v okolí

ÚNOR

1 Hala Věry Čáslavské 3. REBELS MICHAL CUP – soutěž v Rope Skippingu Rebels O. K.

17.30 a 19.00, Club Kino HOKR SHOW – koncerty žáků a studentů Hudební školy Hokr Hudební škola Hokr

7 19.00, Club Kino
PRVOREPUBLIKOVÝ VEČER NA POČEST SENÁTORKY  
FRANTIŠKY PLAMÍNKOVÉ S PRVOREPUBLIKOVÝMI SONGY A KLOBOUKY

město Černošice

8 19.00, Club Kino BLBEC K VEČEŘI – divadelní představení v podání divadelního spolku Pípa Club Kino

9 16.00, Club Kino TŘI PRSTENY – pohádka pro děti v podání divadla Barabil Club Kino

10 18.00, městský sál na Vráži PREZENTACE PROJEKTŮ VE MĚSTĚ ČERNOŠICE město Černošice

11 20.00, Club Kino THE JUJUBES (UK) – koncert město Černošice

12 16.30, Club Kino KURZ KVAŠENÉ ZELENINY Club Kino

16 16.00, Club Kino KOMINÍČEK A ŠTĚSTÍ – pohádka pro děti město Černošice

17 18.00, modlitebna  
Církve bratrské PEČUJÍCÍ RODINA – beseda se Šárkou Vítkovou, sociální pracovnicí Černošice Církev bratrská

19 DPS HUDEBNÍ KAVÁRNA PRO SENIORY (NEJEN Z DPS) DPS

28 20.00, Club Kino OLDIES DISCO & ROCK S LASEROVÝMI EFEKTY Club Kino

BŘEZEN

1 14.00 , Masopustní nám. MOKROPESKÝ MASOPUST Masopustní spolek

ÚNOR

1 19.00, Kulturní dům Všenory INTIMNÍ ŽIVOT BULVÁRNÍHO FOTOGRAFA – divadelní představení Všenorská divadelní 
společnost

10.00–12.00 a 14.00–17.00, 
zámek Dobřichovice VELKÉ BETLÉMY SOUBORU LUDUS MUSICUS – výstava KC Dobřichovice

2 14.00, náves v Letech LETOVSKÝ MASOPUST – vystoupení místních škol a školek, soutěž o nejoriginálnější masku, 
průvod, který provází kapela Třehusk

obec Lety

2 17.00, Kulturní dům Všenory INTIMNÍ ŽIVOT BULVÁRNÍHO FOTOGRAFA – divadelní představení Všenorská divadelní 
společnost

5 18.00, ZŠ Lety NOCI A DNY NA KARLŠTEJNĚ – přednáší emeritní kastelán hradu Karlštejn Jaromír Kubů obec Lety

6 19.00, MMX Pivotel, Lety NA STOJÁKA – stand up comedy, vystoupí Arnošt Frauenberg, Adéla Elbel  
a Dominik Heřman Lev

MMX Pivotel

9 16.00, sál Dr. Fürsta DIVADLO 100 OPIC DOMINIKA TESAŘE – Zimní pohádka KC Dobřichovice

14 19.30, zámek Dobřichovice VICTORIA A FRANTIŠEK BAND – pocta Evě Olmerové KC Dobřichovice

14 18.00, Kulturní dům Všenory SKAUTSKÝ PLES Skaut Dub Všenory

15 od 13.00, Všenory MASOPUST NA NÁVSI (13.00–14.00) – průvod a následně závěrečná veselice v kulturním 
domě

obec Všenory

15 zámek Dobřichovice VERNISÁŽ VÝSTAVY OBRAZŮ KONTRASTY – Lenka Mocová litý akryl a Libuše Fantová 
kresby, výstava potrvá do 2. 3.

KC Dobřichovice

15 19.00, Kulturní dům Všenory INTIMNÍ ŽIVOT BULVÁRNÍHO FOTOGRAFA – divadelní představení Všenorská divadelní 
společnost

16 17.00, Kulturní dům Všenory INTIMNÍ ŽIVOT BULVÁRNÍHO FOTOGRAFA – divadelní představení Všenorská divadelní 
společnost

18 18.00, zámek Dobřichovice STRES A SPÁNEK, BESEDA CLARY LEWITOVÉ Nadace Karla Lewita

20 18.00, ZŠ Lety
CÉSAR MANRIQUE, MALÍŘ, SOCHAŘ, ARCHITEKT ANEB MUŽ, KTERÝ  
VDECHL OSTROVU LANZAROTE DUŠI – přednáší arch. Alice Čermáková

obec Lety

20 19.00, zámek Dobřichovice BLBÁ HRA ANEB KŘTINY V HBŘBVÍCH – ryze česká hra o návratu docenta Vávry  
na rodný grunt; čtou a hrají: Radek Bár a František Špaček

KC Dobřichovice

21 20.00, Sokolovna Radotín RADOTÍNSKÝ BÁL – (ne)tradičně v retro stylu, hraje MTO, bohatá tombola MČ Praha 16  
a KKC Koruna

4–6

1–2
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Kdy: sobota 1. března ve 14.00
Kde: Masopustní nám.

Masopustní spolek Mokropsy 
vás srdečně zve na 37. 
MOKROPESKÝ MASOPUST.

Letošní masopust se koná 1. března, 
a to má svátek Bedřich, ale i Bedřiška. 
Můžeme tak společně naplňovat sta-
ročeskou pranostiku:
Na svatou Bedřišku,
dej si sladkou kobližku.

Zahájení bude jako obvykle ve  
14 hodin na Masopustním náměstí. 
Můžete se těšit na zbrusu nový kou-
sek masopustního divadla, na tradiční 
průvod obcí a večerní zábavu na „Jed-
ličkárně“.

Určitě sledujte naše webové strán-
ky www.mokromasopust.cz
nebo Facebook, kde budou aktuální 
informace.

Těšíme se na vás
Masopustní spolek Mokropsy

Pozvánka na Mokropeský masopust

Připravujeme

9. 3. v 16.00  
Pohádka Medvědí princ

13. 3.  
Robert Křesťan a Druhá tráva 
Koncert legendy folk, country a  bluegrassové scény 
zaměřený na průřez tvorby Roberta Křesťana z celé doby 
existence skupiny, nyní s důrazem na skladby z posled-
ních studiových alb Díl první a Díl druhý. Za obě tato alba 
získala Druhá tráva Ceny Anděl v  kategorii folk, Robert 
Křesťan byl navíc uveden do Síně slávy. 

16.–23. 3.  
Jeden svět
27. ročník Mezinárodního filmového festivalu o lidských 
právech nadace Člověk v tísni, který se uskuteční v 57 měs-
tech napříč celou Českou republikou. 

21. 3. ve 20.00 
Michele Biondi Band (IT) – koncert

29. 3. ve 20.00  
Ramblin Preachers / Blues (UK) – koncert

Vstupenky na všechny koncerty lze v předstihu zakoupit na 
www.smsticket.cz. 

Pavel Blaženín 

-- Legendární folková kapela Druhá Dráva --

Foto: archiv Druhá Tráva
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Černošice
16/3—23/3
jedensvet.cz

Mezinárodní
filmový festival
o lidských právech 
2025

Pořadatel Generální partner
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Černošice
7. 2. Prvorepublikový večer Františky Plamínkové Club Kino, 19.00
11. 2. Koncert The Jujubes Club Kino, 20.00
16. 2. Pohádka Kominíček a štěstí Club Kino, 16.00
1. 3. Mokropeský Masopust. Pořádá Masopustní spolek Masopustní náměstí 
7. 3. Koncert O. J. Žlábek Band Club Kino, 20.00
9. 3. Medvědí princ, divadlo Damúza Club Kino, 16.00
13. 3. Robert Křesťan a Druhá tráva Club Kino, 20.00
16. 3. Dana Chytilová – recitál šansonů Hany Hegerové Club Kino, 20.00
15.–21. 3. Filmový festival Jeden Svět Club Kino
20. 3.  Festival Vítání jara – Marien a Víťa Troníček – koncert Club Kino, 20.00
21. 3. Koncert Michele Biondi Band (IT) Club Kino, 20.00
26. 3. Festival Vítání jara – Vzpomínka na Radima Hladíka Club Kino, 20.00
28. 3. Koncert Vepřové Komety + Branko‘S Bridge Club Kino, 20.00
29. 3. Ramblin Preachers / Blues (UK) Club Kino, 20.00
2. 4. Festival Vítání jara – Michal Prokop Trio Club Kino, 20.00
6. 4. Festival Vítání jara – Neil Zaza Band (USA) Club Kino, 19.00
10. 4. Koncert True Straits (UK) Club Kino, 20.00
11. 4. Festival Vítání jara – Bára Hrzánová & Mário Biháry & Bachtale Apsa, Club Kino, 20.00
11. 5. Festival chutí a hudby Sportpark Berounka
26. 5.–1. 6. Festival Jazz Černošice 2025
1. 6. Dětský den Zahrada TJ Sokol, 14.00
8. 6. Hudební pohádka Zlatovláska Am� teátr
10. 6. Koncert Hardwicke Cirkus Club Kino, 20.00
12. 6. Školní akademie

Dobřichovice
13. 2. Viktoria Band pocta Evě Olmerové, šansony, swing a muzikálové písně 20.–70. let Bistro U Věže, 19.30  
20. 2. Divadelní představení Blbá hra Bistru U Věže, 19.00
21. 3.  Trio Marty Töpferové – latinskoamerické písně a autorská tvorba Bistro U Věže,  19.30
12. 4. Velikonoční jarmark s dílničkami a malý farmářský trh Zámek a okolí, 10.00 
17. 4.  Keltská hudba z Bretaně Bistro U Věže, 19.30
26. 4. Houkačky – zábavný den pro celou rodinu, prezentace integrovaného záchranného 

systému. Preventivní, edukativní a zábavný festival
Cyklostezka mezi mostem a lávkou, 10.00

27. 4.  Luboš Pospíšil duo. Koncert legendárního zpěváka za doprovodu klávesisty Ondřeje 
Fencla

Bistro U Věže, 19.30  

18. 5.  Veteráni pod zámkem – přehlídka historických vozů Cyklostezka mezi mostem a lávkou, 10.00
29. 5.  Hudební a výtvarný festival ZUŠ Open
červen Dobřichovické kulturní léto na zámku www.divadlodds.cz 
9. –11. 6. Divadelní představení Na Půl cesty Nádvoří zámku, 20.00
19.–21. 6.  Divadelní představení Švédský stůl Dobřichovické divadelní společnosti Bistro U Věže, 20.00 
22. 6. Koncert ETC…  Nádvoří zámku, 20.00
25. 6.  Koncert: Kateřina Englichová – harfa, Vilém Veverka – hoboj Nádvoří zámku, 20.00  
26. 6. Koncert dámské vokální skupiny Cabinet Nádvoří zámku, 20.00
28. 6.  Koncert kapely Vosí hnízdo Nádvoří zámku, 20.00

Řevnice
16. 2. Zimní pohádka, Divadlo 100 opic Sál Zámečku 15.00   
12. 4. Devátý ročník akce Food Truck Market Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad, od 10.00
13. 4. Zlatka Bartošková – Šansonový recitál Zámeček
1. 5. Majáles Náměstí
17. 5. MIX Festival ZUŠ Lesní divadlo
24. 5. Pivní festival Řevnice Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad, od 11.00
31. 5. Filharmonie v lese Lesní divadlo
6.–8. 6. Muzikál My Fair Lady v podání dětské lidové muziky Notičky Lesní divadlo
13.–15. 6. Muzikál My Fair Lady v podání dětské lidové muziky Notičky Lesní divadlo
21. 6. Koncert skupiny KEKS Lesní divadlo
22. 6. Tanec v lese – Dobřichovický taneční soubor Lesní divadlo
27.–29. 6. Festival Porta Lesní divadlo

Všenory
Arboretum: Prohlídky arboreta pátky a soboty 10.00–17.00
Prohlídky Muzea Všenory středy až neděle 14.00–18.00

do 7. 2. Výstava Oldřich Dudek: S humorem jde život líp Literární kavárna, 14.00–18.00
1. 2. Oldřich Dudek: Intimní život bulvárního fotografa, Všenorská divadelní společnost Kulturní dům Všenory, 19.00
2. 2. Oldřich Dudek: Intimní život bulvárního fotografa, Všenorská divadelní společnost Kulturní dům Všenory, 17.00
13. 2.–12. 4. Výstava obrazů Jany Biederman (vernisáž 13. 2., 17.00) Literární kavárna, 14.00–18.00
24.–28. 3. Kurzy společenského tance/Creative Dance – Růžena a Roman Svatošovi Kulturní dům Všenory, 18.00–21.30
8. 2. Ples obce Černolice / Okrasně – muzický spolek černolický Kulturní dům Všenory, 19.00
15. 2. Masopust Náves, 13.00–14.00, průvod obcí 

a zakončení 16.00–18.00 Kulturní 
dům Všenory

15. 2. Oldřich Dudek: Intimní život bulvárního fotografa, Všenorská divadelní společnost Kulturní dům Všenory, 19.00
16. 2. Oldřich Dudek: Intimní život bulvárního fotografa, Všenorská divadelní společnost Kulturní dům Všenory, 17.00
1. 3. Ples Všenor a fotbalistů Kulturní dům Všenory, 19.00
28. 3. Noc knihoven Kulturní dům Všenory, 14.00–16.00
29. 3. Koncert studentů Hudební školy a gymnasia Prahy hl. města Kulturní dům Všenory
1. 4.–31. 10. Venkovní okruh Muzea Všenory s Kaplí sv. Jana Křtitele –  (kaple uzavřena 1. 11.–31. 3.) středy až neděle 14.00–18.00 

vždy po domluvě
Květen
(bude upřesněno) 

Slavnost k 80. výročí osvobození Kulturní dům Všenory, 14.00–17.00

21. 5. Závěrečné představení / Dobřichovický domek Kulturní dům Všenory

Srbsko
15. 2. Masopust  
22. 2. Mysliveský ples  
29. 3. Zahrádkářské retro disko  
3. 5. Karlštejnsko-srbecké máje
8. 6. Dětský den  
1. 6. Královský průvod  
23. 8. Peřeje festival  

Hlásná Třebaň
1. 2. Masopust
15. 2. Ples „Z Vídně do New Orleans“
1. 3. Divadelní představení spřátelené Chorvatské obce Dolany
30. 4. Pálení čarodějnic
17. 5. Staročeské máje
14. 6. Plavba po Berounce

Tetín
28. 2. Skautský ples
15. 3. Dětský karneval a Sportovní karneval
5. 4. Zahájení turistické sezóny
30. 4. Čarodejnický rej a pálení čarodějnic
17. 5. Pouť ke sv. Janu Nepomuckému/ Tetínské dvorky
24. 5.  Dětský den
31. 5. a 1. 6. Královský průvod

Karlík
8. 3. Masopust 
25. 4. Noční bojovka opravdu strašidelná 
30. 4. Pálení čarodějnic 
1. 5. Pohádkový les 
14. 6. Letní kino 

Zadní Třebaň
1. 3. Masopust
2. 3. Dětský karneval
15. 3. PING-PONG Open 2025 
30. 4. Čarodějnická olympiáda na Ostrově 
11. 5. Výměna sazenic, trh
31. 5. XXV. Poberounský folklorní festival Staročeské máje 

KULTURNÍ AKCE
Regionu Dolní Berounka

2–6
2025

www.dolniberounka.cz

Svazek obcí – Region Dolní Berounka
Městys Karlštejn, č. p. 185

267 18 Karlštejn

Lety
2. 2. Letovský Masopust
5. 2. Noci a dny na Karlštejně: Z deníku emeritního 

kastelána Jaromíra Kubů
20. 2. César Manrique – malíř, sochař, architekt 

s Ing. Arch. Alicí Čermákovou
19. 3. Prof. Jaroslav Čechura – Ženy ve středověku 
9. 4.  Italské renesanční a barokní vily 16. až 18. stol. 

s PhDr. Duňou Panenkovou
24. 4. Kvetoucí skalky na karlické Krásné stráni – exkurze
29. 4.–2. 5. Lety v Letech (Mezinárodní balonová soutěž)
30. 4. Pálení čarodějnic u srubu
1. 5. Pohádkový les
3. 5. Dračí lodě na Berounce
14. 5. Renesanční zahrady venkovských italských vil 

a jejich vliv na Evropu a Čechy 
s PhDr. Duňou Panenkovou

17. 5. Letovské chmelení – pivní festival
31. 5. Letovské máje a květinkové trhy
4. 6. Francie a barokní zahrady 

s PhDr. Duňou Panenkovou
20. 6. Zábavné odpoledne pro děti u srubu

dobrichovice.cz

mestocernosice.cz

vsenory.cz; kdvsenory.cz

revnice.cz

mestys-karlstejn.cz tetin.cz

obeckarlik.cz

obecsrbsko.cz

zadnitreban.cz

hlasnatreban.cz

obec-lety.cz

mestys-karlstejn.czKarlštejn
19. 2. Noci a dny na Karlštejně – Autorské povídání s emeritním 

kastelánem J. Kubů
12. 4. První setkání seniorů z Karlštejna, Srbska a Hlásné Třebaně
3. 5. Karlštejnsko-srbecké máje
1. 6. Královský průvod
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Černošice
7. 2. Prvorepublikový večer Františky Plamínkové Club Kino, 19.00
11. 2. Koncert The Jujubes Club Kino, 20.00
16. 2. Pohádka Kominíček a štěstí Club Kino, 16.00
1. 3. Mokropeský Masopust. Pořádá Masopustní spolek Masopustní náměstí 
7. 3. Koncert O. J. Žlábek Band Club Kino, 20.00
9. 3. Medvědí princ, divadlo Damúza Club Kino, 16.00
13. 3. Robert Křesťan a Druhá tráva Club Kino, 20.00
16. 3. Dana Chytilová – recitál šansonů Hany Hegerové Club Kino, 20.00
15.–21. 3. Filmový festival Jeden Svět Club Kino
20. 3.  Festival Vítání jara – Marien a Víťa Troníček – koncert Club Kino, 20.00
21. 3. Koncert Michele Biondi Band (IT) Club Kino, 20.00
26. 3. Festival Vítání jara – Vzpomínka na Radima Hladíka Club Kino, 20.00
28. 3. Koncert Vepřové Komety + Branko‘S Bridge Club Kino, 20.00
29. 3. Ramblin Preachers / Blues (UK) Club Kino, 20.00
2. 4. Festival Vítání jara – Michal Prokop Trio Club Kino, 20.00
6. 4. Festival Vítání jara – Neil Zaza Band (USA) Club Kino, 19.00
10. 4. Koncert True Straits (UK) Club Kino, 20.00
11. 4. Festival Vítání jara – Bára Hrzánová & Mário Biháry & Bachtale Apsa, Club Kino, 20.00
11. 5. Festival chutí a hudby Sportpark Berounka
26. 5.–1. 6. Festival Jazz Černošice 2025
1. 6. Dětský den Zahrada TJ Sokol, 14.00
8. 6. Hudební pohádka Zlatovláska Am� teátr
10. 6. Koncert Hardwicke Cirkus Club Kino, 20.00
12. 6. Školní akademie

Dobřichovice
13. 2. Viktoria Band pocta Evě Olmerové, šansony, swing a muzikálové písně 20.–70. let Bistro U Věže, 19.30  
20. 2. Divadelní představení Blbá hra Bistru U Věže, 19.00
21. 3.  Trio Marty Töpferové – latinskoamerické písně a autorská tvorba Bistro U Věže,  19.30
12. 4. Velikonoční jarmark s dílničkami a malý farmářský trh Zámek a okolí, 10.00 
17. 4.  Keltská hudba z Bretaně Bistro U Věže, 19.30
26. 4. Houkačky – zábavný den pro celou rodinu, prezentace integrovaného záchranného 

systému. Preventivní, edukativní a zábavný festival
Cyklostezka mezi mostem a lávkou, 10.00

27. 4.  Luboš Pospíšil duo. Koncert legendárního zpěváka za doprovodu klávesisty Ondřeje 
Fencla

Bistro U Věže, 19.30  

18. 5.  Veteráni pod zámkem – přehlídka historických vozů Cyklostezka mezi mostem a lávkou, 10.00
29. 5.  Hudební a výtvarný festival ZUŠ Open
červen Dobřichovické kulturní léto na zámku www.divadlodds.cz 
9. –11. 6. Divadelní představení Na Půl cesty Nádvoří zámku, 20.00
19.–21. 6.  Divadelní představení Švédský stůl Dobřichovické divadelní společnosti Bistro U Věže, 20.00 
22. 6. Koncert ETC…  Nádvoří zámku, 20.00
25. 6.  Koncert: Kateřina Englichová – harfa, Vilém Veverka – hoboj Nádvoří zámku, 20.00  
26. 6. Koncert dámské vokální skupiny Cabinet Nádvoří zámku, 20.00
28. 6.  Koncert kapely Vosí hnízdo Nádvoří zámku, 20.00

Řevnice
16. 2. Zimní pohádka, Divadlo 100 opic Sál Zámečku 15.00   
12. 4. Devátý ročník akce Food Truck Market Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad, od 10.00
13. 4. Zlatka Bartošková – Šansonový recitál Zámeček
1. 5. Majáles Náměstí
17. 5. MIX Festival ZUŠ Lesní divadlo
24. 5. Pivní festival Řevnice Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad, od 11.00
31. 5. Filharmonie v lese Lesní divadlo
6.–8. 6. Muzikál My Fair Lady v podání dětské lidové muziky Notičky Lesní divadlo
13.–15. 6. Muzikál My Fair Lady v podání dětské lidové muziky Notičky Lesní divadlo
21. 6. Koncert skupiny KEKS Lesní divadlo
22. 6. Tanec v lese – Dobřichovický taneční soubor Lesní divadlo
27.–29. 6. Festival Porta Lesní divadlo

Všenory
Arboretum: Prohlídky arboreta pátky a soboty 10.00–17.00
Prohlídky Muzea Všenory středy až neděle 14.00–18.00

do 7. 2. Výstava Oldřich Dudek: S humorem jde život líp Literární kavárna, 14.00–18.00
1. 2. Oldřich Dudek: Intimní život bulvárního fotografa, Všenorská divadelní společnost Kulturní dům Všenory, 19.00
2. 2. Oldřich Dudek: Intimní život bulvárního fotografa, Všenorská divadelní společnost Kulturní dům Všenory, 17.00
13. 2.–12. 4. Výstava obrazů Jany Biederman (vernisáž 13. 2., 17.00) Literární kavárna, 14.00–18.00
24.–28. 3. Kurzy společenského tance/Creative Dance – Růžena a Roman Svatošovi Kulturní dům Všenory, 18.00–21.30
8. 2. Ples obce Černolice / Okrasně – muzický spolek černolický Kulturní dům Všenory, 19.00
15. 2. Masopust Náves, 13.00–14.00, průvod obcí 

a zakončení 16.00–18.00 Kulturní 
dům Všenory

15. 2. Oldřich Dudek: Intimní život bulvárního fotografa, Všenorská divadelní společnost Kulturní dům Všenory, 19.00
16. 2. Oldřich Dudek: Intimní život bulvárního fotografa, Všenorská divadelní společnost Kulturní dům Všenory, 17.00
1. 3. Ples Všenor a fotbalistů Kulturní dům Všenory, 19.00
28. 3. Noc knihoven Kulturní dům Všenory, 14.00–16.00
29. 3. Koncert studentů Hudební školy a gymnasia Prahy hl. města Kulturní dům Všenory
1. 4.–31. 10. Venkovní okruh Muzea Všenory s Kaplí sv. Jana Křtitele –  (kaple uzavřena 1. 11.–31. 3.) středy až neděle 14.00–18.00 

vždy po domluvě
Květen
(bude upřesněno) 

Slavnost k 80. výročí osvobození Kulturní dům Všenory, 14.00–17.00

21. 5. Závěrečné představení / Dobřichovický domek Kulturní dům Všenory

Srbsko
15. 2. Masopust  
22. 2. Mysliveský ples  
29. 3. Zahrádkářské retro disko  
3. 5. Karlštejnsko-srbecké máje
8. 6. Dětský den  
1. 6. Královský průvod  
23. 8. Peřeje festival  

Hlásná Třebaň
1. 2. Masopust
15. 2. Ples „Z Vídně do New Orleans“
1. 3. Divadelní představení spřátelené Chorvatské obce Dolany
30. 4. Pálení čarodějnic
17. 5. Staročeské máje
14. 6. Plavba po Berounce

Tetín
28. 2. Skautský ples
15. 3. Dětský karneval a Sportovní karneval
5. 4. Zahájení turistické sezóny
30. 4. Čarodejnický rej a pálení čarodějnic
17. 5. Pouť ke sv. Janu Nepomuckému/ Tetínské dvorky
24. 5.  Dětský den
31. 5. a 1. 6. Královský průvod

Karlík
8. 3. Masopust 
25. 4. Noční bojovka opravdu strašidelná 
30. 4. Pálení čarodějnic 
1. 5. Pohádkový les 
14. 6. Letní kino 

Zadní Třebaň
1. 3. Masopust
2. 3. Dětský karneval
15. 3. PING-PONG Open 2025 
30. 4. Čarodějnická olympiáda na Ostrově 
11. 5. Výměna sazenic, trh
31. 5. XXV. Poberounský folklorní festival Staročeské máje 

KULTURNÍ AKCE
Regionu Dolní Berounka

2–6
2025

www.dolniberounka.cz

Svazek obcí – Region Dolní Berounka
Městys Karlštejn, č. p. 185

267 18 Karlštejn

Lety
2. 2. Letovský Masopust
5. 2. Noci a dny na Karlštejně: Z deníku emeritního 

kastelána Jaromíra Kubů
20. 2. César Manrique – malíř, sochař, architekt 

s Ing. Arch. Alicí Čermákovou
19. 3. Prof. Jaroslav Čechura – Ženy ve středověku 
9. 4.  Italské renesanční a barokní vily 16. až 18. stol. 

s PhDr. Duňou Panenkovou
24. 4. Kvetoucí skalky na karlické Krásné stráni – exkurze
29. 4.–2. 5. Lety v Letech (Mezinárodní balonová soutěž)
30. 4. Pálení čarodějnic u srubu
1. 5. Pohádkový les
3. 5. Dračí lodě na Berounce
14. 5. Renesanční zahrady venkovských italských vil 

a jejich vliv na Evropu a Čechy 
s PhDr. Duňou Panenkovou

17. 5. Letovské chmelení – pivní festival
31. 5. Letovské máje a květinkové trhy
4. 6. Francie a barokní zahrady 

s PhDr. Duňou Panenkovou
20. 6. Zábavné odpoledne pro děti u srubu

dobrichovice.cz

mestocernosice.cz
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19. 2. Noci a dny na Karlštejně – Autorské povídání s emeritním 

kastelánem J. Kubů
12. 4. První setkání seniorů z Karlštejna, Srbska a Hlásné Třebaně
3. 5. Karlštejnsko-srbecké máje
1. 6. Královský průvod
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Ještě celý únor a březen můžete odevzdávat staré mobily do 
černošické knihovny a získat tak šanci na výhru v rámci projek-
tu Odlož mobil v knihovně!

Staré, třeba i nefunkční mobily, můžete do knihovny nosit až 
do 31. března. Stačí vyplnit soutěžní kupon s potřebnými infor-
macemi (jméno, email, telefon a místo, kde jste mobil odevzda-
li) a můžete být zařazeni do slosování o atraktivní ceny. Třeba 
poukázku na nákup knih v hodnotě 2 tisíc korun! Navíc Stře-
dočeský kraj věnoval pro další zúčastněné čtenáře více než 90 
volných vstupenek k návštěvě památek ve Středočeském kraji.

Loni se akce zúčastnilo 130 středočeských knihoven, v nichž 

se vybralo celkem 4112 starých telefonů. Smyslem projektu je 
rozšíření povědomí o třídění vysloužilého drobného elektro-
odpadu a podpora sběru mobilních telefonů. 

A co můžete vyhrát?
1. místo – poukázka na nákup knih v hodnotě 2.000 Kč
2. místo – poukázka na nákup knih v hodnotě 1.500 Kč
3. místo – poukázka na nákup knih v hodnotě 1.000 Kč
4.–100. místo – volná vstupenka až pro 5 osob do galerie nebo 
muzea ve Středočeském kraji

Pavla Nováčková

Tři prsteny
Kdy: neděle 9. února v 16.00
Kde: Club Kino
Hra Tři prsteny je výpravná lužicko- 
srbská pohádka o  královské jabloni, 
tajemném podzemí, o podlé zradě i čis-
té lásce. Přijďte si poslechnout příběh, 
který vám bude vyprávět sám pan král. 
Hraje divadlo Barabil. Představení trvá 
40 minut a je vhodné pro rodiny s dětmi 
od čtyř let. 

Blbec k večeři 
Kdy: sobota 8. února v 19.00
Kde: Club Kino
Bohatý a úspěšný nakladatel Pierre Bro-
chant se sice považuje za inteligentního 
člověka, ale zároveň má opravdu zvlášt-
ní druh zábavy. Jednou týdně se schází 
se svými přáteli na tzv. „Večeři blbců“. 
Každý má za úkol sehnat co možná nej-
většího blbce a  celý večer si ze svých 
blbců utahovat. Čím větší blb, tím líp – 
o to větší bude zábava. Tentokrát se Pie-
rrovi povedlo ulovit blbce světové třídy. 
Do cesty mu přijde účetní Francoise 
Pignon, který doslova vypadá na neko-
runovaného krále všech blbců. Pignon 
je totiž nesnesitelně otravný a  nesku-
tečně přihlouplý. Celý plán se zkompli-
kuje, když si Pierre na golfu poraní záda 
a nezbývá než celou večeři odvolat. Jen-
že pan Pignon už je na cestě.

Jeden večer, jeden pařížský byt a  je-
den blbec na večeři. Je naprosto jisté, že 
Pierre na tuhle noc do smrti nezapome-
ne, protože kdo jinému jámu kopá, sám 
do ní padá.

Blbec k  večeři je nejslavnější a  nej-
úspěšnější komedií francouzského 

dramatika a  režiséra Francise Vebera. 
Její filmová verze se stala nejnavštěvo-
vanějším filmem ve Francii roku 1998. 
Film získal tři ceny César v  kategoriích 
nejlepší scénář (Francis Veber), nejlepší 
herec (Jacques Villeret) a nejlepší herec 
ve vedlejší roli (Daniel Prévost). 

Představení v  černošickém Club Kině 
odehraje divadelní spolek Pípa. Vstupné 
je 200 Kč.

Za Club Kino 
Lucie Barchánková

Za starý mobil lze vyhrát až dva tisíce na knihy, nebo volné vstupy do památek!

Za divadlem do Club Kina

Kdy: 4., 5. a 6. února v 17.30 a 19.00
Kde: Club Kino
Hudební škola Pavel Hokr ve spo-
lupráci se Střediskem volného času 
Všenory zve na koncerty dětí v  Club 
Kině. Koncerty se budou konat 4., 5. 
a  6. února, a  to vždy jeden koncert 
od 17.30 hodin a  druhý koncert od  

19 hodin. Celkem tedy plánujeme šest 
koncertů. Účinkovat budou klavíristé, 
flétnisté, kytaristé a zpěvačky. Uslyšíte 
lidovky, písničky pro děti, populární 
hity i klasické skladby. 

Kdo uvažuje o přihlášení na výuku, 
může si na koncertě udělat předsta-
vu o tom, co by se mohl naučit a jaká 

je atmosféra. Přihlašování na výuku 
klavíru, kytary nebo zpěvu je možné 
kdykoli, několik volných termínů na  
2. pololetí ještě máme.

Pavel Hokr

Koncerty dětských muzikantů

Foto: divadlo Barabil



Knihy pro dospělé:
ANDREWS, Alexandra: Pseudonym – americký detektivní 
román; 
BRAMMER, Mikki: Vše, čeho lituji – román o zármutku, lásce 
a lidské sounáležitosti; 
CAPLIN, Julie: Hospůdka v  Praze – romantický příběh, ve 
kterém hlavní hrdinka bude objevovat krásy magické Prahy; 
CASTEL-BLOOMOVÁ, Orly: Textil – román vypráví humoris-
tický, místy až surrealistický příběh rodiny z vyšší střední třídy, 
žijící v bohatém předměstí Tel Avivu; 
DRANFIELD, Wendy: Mrazivé vyhlídky – anglický detektivní 
román; 
EBEN, Marek: Myšlenky za volantem (2) – humorné fejeto-
ny; 
GRUEN, Sara: Voda pro slony – poutavý románový příběh, 
který nám prostřednictvím vyprávění starého muže předsta-
vuje magický svět amerického cirkusu v 30. letech 20. století; 
HAJE, Seišú: Chlapec a pes – emotivní vyprávění o putování 
osamělého psa, který na své cestě domů potká a ovlivní osudy 
dalších lidí;
HAJŠMAN, Jan: Kudy na Brdské vrcholy – turistický průvod-
ce po Brdech; 
HARRIS, Joanne: Zlodějka jahod – volné pokračování celo-
světového bestselleru Čokoláda; 
HUBEŇÁKOVÁ, Zuzana: Žena na tahu – humoristický román; 
JAZAIRIOVÁ, Pavla: Venkovský zápisník – cestopisná kniha;
JIMENEZ, Abby: Navždy tvůj – romantický příběh; 
JAVŮREK, Štěpán: Sudetský dům – třetí díl, pokračování  
příběhu obyvatel podkrkonošské vesnice Skláře v  letech 
1959–1968; 
KAROLOVÁ, Kateřina: Zítřek ti nikdo neslíbil – tajemný psy-
chologický thriller mladé české autorky; 
KEPLER, Lars: Náměsíčník – švédský detektivní román; 
KOZMON, František: Kukačka – slovenský detektivní román; 
KOŽELUH, Ondřej: Den v mateřské škole – praktické tipy na 
zlepšení jednotlivých edukačních aspektů dne v MŠ; 
KRAUSOVÁ, Dita: Odložený život – skutečný příběh osvětim-
ské knihovnice; 
KREJČÍK, Daniel: Hájemství – autobiografické vyprávění čes-
kého herce o rodinných kořenech a snu věnovat se herectví;
MATOUŠEK, Václav: Rekreace – z  historie a  současnosti 
rekreačních vilových a vilochatových kolonií v okolí Prahy;
MORRIS, Heather: Sestry pod vycházejícím sluncem – silný 
příběh odvahy a přežití z japonského zajateckého tábora, kde 
se během 2. světové války zkříží životní osudy dvou nezdol-
ných žen; 
RENNER, Jana: První statečné, jedinečné – portréty 30 
Češek, které se prosadily v různých oblastech lidského konání 
a poznání; 
SMIRNOFF, Karin: Dívka v orlích spárech – sedmý případ ze 
série Milénium; 
STEHLÍKOVÁ, Petra: Urla – fantasy, další díl Naslouchače; 
VONDRUŠKA, Vlastimil: Lucemburská epopej – 3. díl; 

WAHL, Caroline: 22 bazénů – syrový a  něžný román, nejen 
o bezpodmínečné sesterské lásce;
ZEMAN, Jakub: Mijamoto Musaši: Příběh psaný mečem – 
deníkový román o nejslavnějším samuraji všech dob.

Knihy pro děti:
Cestujeme se zvířátky – leporelo pro nejmenší; 
BAVOROVÁ, Eva: Líza a Pupík v Africe – interaktivní obrázko-
vá knížka s veselým příběhem; 
BREZINA, Thomas: Klub Tygrů. Bezhlavý jezdec – dob-
rodružný příběh s  Tygří partou, tentokrát ve westernovém 
duchu, pro děti od 9 let; 
FUTOVÁ, Gabriela: Kapky na kameni – 50 příběhů českých 
a slovenských rebelek;
KINNEY, Jeff: Deník malého poseroutky. Recept na kata-
strofu – další pokračování humorných deníkových zápisků; 
KOWITT, H. N.: Prokletí trapáků – humorné zápisky školáka 
Dannyho Shinea, pro starší děti; 
REMEŇOVÁ, Marcela: Osm světů – dobrodružná fantasy, pro 
děti od 10 let; 
WEBB, Holly: Magická zvířata. Ptačí triky – příběh plný fan-
tazie a magie.

z města a okolí / inzerce
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Provádím veškeré šicí práce,  
opravy a přešívání (Černošice) 

Tel. 773 017 521 

Nové knihy v Městské knihovně Františky Plamínkové v Černošicích

Otevírací doba v knihovně:
Pondělí:  8.00–12.30; 13.00–18.00 Čtvrtek:  13.00–18.00
Středa: 8.00–12.30; 13.00–18.00 Pátek:  8.00–12.30

 naše telefonní číslo:221 982 562, naše e-mailová adresa: knihovna@mestocernosice.cz
 on-line katalog knihovny najdete na webových stránkách  

města: www.knihovnacernosice.cz

inzerce
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Pro Váš interier
u Horizontální žaluzie všech typů
u Vertikální žaluzie (šíkmé, oblouky)
u Dřevěné vertikální i horizontální žaluzie
u Látkové žaluzie – plisse (různé atypické tvary)
u Látkové rolety
u Originální zastiňovací doplňky 

|  1

www.mestocernosice.cz leden 2010

Granty (strana 5)

Parkování v Mokropsech (strana 13)

Soudní spory města (strana 12)

Údržba komunikací v zimě (strana 14)

V letošním roce o  sobě dala zima vědět 
dříve, než jsme byli z  předchozích let 
zvyklí. Svojí silou překvapila i  stavební 
firmu, která provádí rekonstrukci komu
nikace Střední. I  moderní stavební tech
nologie jsou na takovéto počasí krátké 
a stavba musela být zastavena.

Z objektivních důvodů proto firma 
ALSTAP, která rekonstrukci provádí, město 
požádala o posunutí termínu rekonstrukce, 
který byl původně stanoven na 18. prosince 
letošního roku. Rada města na svém druhém 

K dnešnímu dni máme na účtech města 
(mimo vázané a účelové prostředky) celkem 
2,49 mil. Kč.

Na druhé straně evidujeme dodavatel-
ské faktury–po odečtení faktur, které budou 
hrazeny z  dotací nebo z  úvěru na rekon-
strukci Střední ulice – celkem za 5,7 mil.Kč, 
z toho 5,5 mil. Kč je po splatnosti (většinou 
do dvou týdnů).

Dle účetnictví k  30.11. eviduje město 
32,6 mil. nesplacených úvěrů a  přes 3 mili-
ony nesplacených leasingových splátek. Na 
začátku roku 2011 se objem sníží cca o 6,1 
mil. Kč příjmem z prodeje domu V Boroví, na 
druhou stranu se zvýší čerpáním úvěru 5,0 
mil. Kč za rekonstrukci ulice Střední a  dále 

Přívaly sněhu a mráz zastavily 
stavbu komunikace Střední 

Přívaly sněhu a mrazivé počasí zastavily stavbu komunikace Střední 

KULTURA – leden
15. ledna
Farní ples
Club Kino, 19.30

23. ledna
Se zvířátky do pohádky
Pohádky pro nejmenší, v hlavní roli  
myška, pes i kočička.
Club Kino, 16.00

28. ledna
Elena Sonenshine a Jocose Jazz
Koncert nejlepší jazzové zpěvačky a tria 
vynikajících muzikantů.
Club Kino, 20.30

3. února
Koncert Jana Jíchy
Originální folkové písně za doprovodu 
houslí a kontrabasu
Club Kino, 20.30

11. února
Los Rumberos
Afrokubánské rytmy v podání tria Los 
Rumebros
Club Kino, 20.30

26. února 
22. Mokropeský masopust
Rej masopustních masek a zábava U Králů
Masopustní náměstí, 14.00

Informace o dalších akcích uvnitř listu,  
na internetu a v programech pořadatelů

Dotazníková akce 
uvnitř listu!
Pro rodiny s dětmi, seniory a občany se zdra-
votním postižením jsme připravili uvnitř 
listu dotazník nového projektu komunitního 
plánování sociálních služeb. Cílem je zmapo-
vat potřeby jednotlivých skupin občanů. Dot-
azníky jsou k  dispozici na webu města a  na 
distribučních místech. Děkujeme za jejich 
vyplnění a odevzdání do 15. ledna 2011.dokončení na straně 5

dokončení na straně 5

Aktuální finanční situace města

u Baldachýny – velkoplošné zastínení
u Garnyže a záclonové tyče na míru
u Ozdobné doplňky oken

Pro Váš exterier
u Markýzy
u Sítě proti hmyzu
u Venkovní žaluzie
u Venkovní rolety
u Rolovací garážová vrata

ŽALUZIE, ROLETY, MARKÝZY,  ŽALUZIE, ROLETY, MARKÝZY,  
SÍTĚ PROTI HMYZU,SÍTĚ PROTI HMYZU,

ROLOVACÍ GARÁŽOVÁ VRATA,  ROLOVACÍ GARÁŽOVÁ VRATA,  
GARNYŽE, ZÁCLONOVÉ KOLEJNICE  GARNYŽE, ZÁCLONOVÉ KOLEJNICE  

A TYČE NA MÍRUA TYČE NA MÍRU

Zaměření – montáž – záruční a pozáruční servis
Doprava v okolí 10 km od Černošic zdarma

Stanislav Bendík mobil: 602 294 754
www.zaluzie–bendik.cz

 

 

Pavel Hokr – hudební škola; Středisko volného času Všenory 

 
 

UČEBNY: ŠKOLNÍ 1151, ZŠ MOKROPSY 
       klavír, kytara (elektrická i akustická), zpěv,  

        rychlokurz klavíru pro dospělé
➢ učíme se hrát pro vlastní potěšení 
➢ písničky si sami vybíráte 

➢ koncertujeme 2x ročně 
➢ první 2 lekce nezávazné 

 

HRAJEME NAPŘ.: MACH A ŠEBESTOVÁ, KDYBY SE V KOMNATÁCH, 
CIZINKA, NAŠE CESTY, CHUDÁK ALZÁK, PIRÁTI Z KARIBIKU, HALLELUJAH 

PŮJČOVNA: DIGITÁLNÍ KLAVÍRY, KYTARY, KLÁVESY 

info@pavelhokr.cz         608 745 262        www.pavelhokr.cz 

!!   ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU   !!
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti,

zahrady atd.

Naložíme a odvezeme nepotřebné
věci za rozumnou cenu.

Stěhování.

Telefon : 773 484 056

PRODEJNA ČESKÉ LIDOVÉ VÝROBY
Hana Rozenská – Radotín, Vrážská 1531 (vedle nádraží)
NABÍZÍME ZBOŽÍ VÝHRADNĚ ČESKÝCH VÝROBCŮ

KERAMIKA l KOŠÍKAŘINA l DŘEVĚNÉ HRAČKY l UBRUSY
Po-Pá: 9-12, 13-17 So: zavřeno

tel.: 603 44 99 40, www.hanarozenska.tk

1 

 

1 

1 

 
ŘEMESLNÍK S 30 LETOU PRAXÍ LEVNĚ NABÍZÍ 

PROVEDENÍ  STAVEBNÍCH, MALÍŘSKÝCH, 
NATĚRAČSKÝCH, POMOCNÝCH ZAHRADNICKÝCH   

A ÚKLIDOVÝCH PRACÍ.  
DAVID  608 35 35 77 

 

HLEDÁME SPRÁVCE  
Tenisového klubu Černošice
(Dolní Černošice - za lávkou)

• Příjem: 30 000 Kč/měsíc
• Sezónní práce: 15. 4. – 15. 10.

Náplň práce:
•  Správa a údržba tenisových kurtů  

a areálu (zaškolíme)
•  Provoz občerstvení pro členy  

tenisového a fotbalového klubu

Požadavky:
• Živnostenský list nebo ochota si ho zřídit

Kontakt:
Tomáš Frýda - předseda klubu
Tel: - 603790530
E-mail: tenisfryda@seznam.cz



inzerce

35



Úpravny a rozbory
vody pro domácnost 
a průmysl

MĚJTE ČISTOU VODU

S DOPRAVOU ZDARMA

PO CELÉ ČR

Úpravny a rozbory
pro domácnost 

a průmysl

Při poptávce montáže produktů
s cenou nad 18 000 Kč zadejte 

do poznámky kód DZT25

MĚJTE ČISTOU VODU

S DOPRAVOU ZDARMA

PO CELÉ ČR

„Problémy s tvrdou vodou za mě spolehlivě vyřešil Watex.“
Pavel Zedníček

+420 608 233 391 obchod@watex.cz www.watex.cz

K PRODEJI BYTY S BENEFITY PASIVNÍHO STANDARDU  
V ČERNOŠICÍCH
- byty 3+kk s předzahrádkou nebo balkony
- poslední dva luxusní byty 4+kk s terasami 

Vysoké standardy vybavenosti bytů, ke každému bytu 2 garážová stání  v podzemním podlaží a velký sklep

www.rezidencecernosice.cz 
tel.: 774 730 902, 774 730 900


